
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 10 (1236) 12012. ga da 3. marts – 9. marts

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
2012. ga da 3. marts – 9. marts Nr. 10 (1236)

9 770934 67501 8 10

Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

Kad skeletonisti pošas uz sa 
censībām Leikplesidas trasē, 
ASV, viņi ar bažām  ik reizes do 
mā, vai veiksies. Latvijas skeleto
nistu treneris un kamanu kon
struktors Dainis Dukurs trasi 
raksturo par viltīgu, kur veiks
mes atslēga meklējama divās vis
sarežģītākajās virāžās, kuŗas dē 
vē par trases atslēgām. Ja virāžas 
izdodas „atšifrēt”, kā saka trene
ris, tad var gūt panākumus. Turk
lāt jāievēro, ka trases ledus kvali
tāte nav pietiekami laba, apgais
mo  jums ir slikts, pēc virāžas 
veik    šanas nākas iebraukt pus  
tu m sā ar ātrumu 120 km stundā. 

Pirms pasaules meistarsacīks
tēm Latvijas delegācija trasi pē 
tīja ar divām videokamerām, 
brāļi Dukuri veica sešus treniņ
braucienus. Lai gan Martins Du 
kurs treniņos nespēja “atšifrēt”  
visas Leikplesidas trases virāžas 
un vienā  braucienā pat kritienā 
guva savainojumu, tomēr pir
mais brauciens neko neliecināja 

Mazās Latvijas lielie panākumi Leikplesidas trasē
Martins Dukurs izcīna pasaules čempiona titulu, viņa brālis Tomass – piektajā vietā

par nedrošību – stabils brauciens 
un labākais rezultāts   53,77 
sekundes. Galvenais konkurents 
vācietis  Frenks Rommels viņam 
zaudēja 0,23 sekundes. Otro 
brau cienu Pasaules kausa iegu

vējs Martins Dukurs veica nevai
nojami, sasniedzot atkal labāko 
rezultātu un summā jau par 0,69 
sekundēm apsteidzot Rommelu. 

Trešajā braucienā Martins Du 
kurs atkal sasniedza labāko laiku 

un Rommelu summā apsteidza 
jau par 1,56 sekundēm. Pēdējā 
braucienā atlika noskaidrot citus 
godalgu īpašniekus, jo pirmo 
vietu sev bija “rezervējis” Martins 
Dukurs. Pasaules labākais skele
tonists pēdējo braucienu veica 
pa  saules čempiona cienīgi  atkal 
pārliecinoši labākais laiks un 
summā par 2,08 sekundēm ap 
steigts Rommels. Ceturtajā brau
cienā Martins bija vienīgais, kas 
trasi veica ātrāk par 55 sekun 
dēm. Viņš sasniedza labāko re 
zul  tātu visos četros braucienos.

Martins Dukurs kļuva par 
div kārtēju pasaules čempionu. 
Tas ir lielisks sasniegums ma 
zajai Latvijai. Par kaut ko lī 
dzīgu daudzas sporta lielvalstis 
var tikai sapņot. Pēc 2010. gada 
Vankuveras Olimpiskajām spē
lēm, kuŗās tika izcīnīta sudraba 
medaļa, 27 gadus vecais Martins 
Dukurs ir ieguvis visus titulus 
skeletonā un pirmais nav bijis 
vienīgi četrās no 18 sacensībām. 

Šajā sezonā viņš neuzvarēja tikai 
vienā Pasaules kausa izcīņas  
posmā no astoņiem  Kēnigzē 
trasē Vācijā. Tur pērn Martins 
pirmo reizi kļuva par pasaules 
čempionu. 

Līdz šim pasaules meistarsa
cīkstēs skeletonā divas reizes pēc 
kārtas bija spējis uzvarēt vienīgi 
kanadietis Raiens Devenports  
1996. un 1997. gadā.

Martina Dukura brālis Tomass  
četru braucienu summā ierin do
jās dalītā piektajā vietā, uzvarē
tājam zaudējot 2,66 sekundes. 
Tāds pats rezultāts bija arī ASV 
skeletonistam Metjū Antuānam. 
No  bronzas godalgas Tomasu 
Du    kuru šķīra 0,25 sekundes.

Skeletonistu tēvam Dainim 
Du  kuram pēc pasaules meistar
sacīkstēm tomēr  ir saglabājušās 
mieles par Tomasa piekto vietu, 
jo braukšanas ziņā viņš esot pel
nījis vietu uz pjedestala.

Skeletona treneris un kamanu konstruktors Dainis Dukurs lepo
jas ar saviem izcilajiem dēliem – Martinu un Tomasu  

mām, ļoti daudz. Ne tikai Latvi
jai, bet visām Baltijas valstīm 
būtu intensīvi jāatbalsta šis 
priekšlikums. Kādēļ? Pirmais 
KLP pīlāra galvenais aspekts ir 
platību maksājumi neatkarīgi no 
tā, kā platības tiek lauksaimnie
ciski izmantotas. Platību maksā
jumus saņem kā "dīvāna zemes 
īpašnieks", tā arī rūpnieciskās liel
saimniecības, kuŗas arvien vairāk 
piesārņo zemi un ūdeņus ar pe  s
ticīdiem un herbicīdiem. Arī  
Lat vijā jau ir tādi, kuŗi savas lie 

Par Latvijas un tās lauku saimniecības nākotni domājot

lās platības pārbauda, lidojot ar 
lidmašīnām. Platību maksājumi 
Latvijā veicināja arī zemes pār
došanu ārzemniekiem.

Latvijai ir ES mazākie platību 
maksājumi, arī Igaunijā un Lie
tuvā tie ir tikai nedaudz vairāk. 
Stratēģiski pareizi būtu, ja Latvija 
un vispār Baltijas valstis intensīvi 
iestātos par to, lai likvidētu KLP 
pirmo pīlāru un pirmā pīlāra 
naudu lietotu  tikai otram pīlā
ram. Un naudu piešķirtu visām 
ES dalībvalstīm vienādi, ja tiek 

izpildīti otrā pīlāra noteikumi. 
Otrā pīlāra noteikumos  pamatā 
ir prasība, ka KLP Eiropas Savie
nībā ir jāveicina videi draudzīga 
lauku saimniecība. Otrais pīlārs 
ne pieprasa, ka lauku saimniecī
bai noteikti jābūt bioloģiskai. Ta  
ču stratēģiski pareizi būtu, ja Lat
vijā, bet labāk jau visās Baltijas 
valstīs, pārsvarā būtu bioloģiska 
lauku saimniecība. Tas saimnie
ciski nāktu par labu daudzām 
tautsaimniecības nozarēm. 

Tūrisms skartu arī laukus un  
ne tikvien Rīgu un Jūrmalu. Zi 
nātnei ir vēl ļoti plašs pētīšanas 
lauks par bioloģisku lauku saim
niecību. Tur Latvija un vispār 
Bal tijas valstis iegūtu daudzus ES 
līdzfinancējumus. Tas savukārt 
veicinātu bioloģiskas pārtikas un 
citu attiecīgu produktu ražošanu 
un pārdošanu ES un pasaulē.

Tādējādi tiktu apturēta lauku 
izmiršanaa Latvijā un veicināta 
lauku saimniecību atdzimšanu 
līdz Zilupei.

Uz Berlīnes „Zaļo nedēļu” tad 
atkal būtu pareizi iet ar saukli, ar 
kādu es Latviju tur aizvedu pir
mo reizi: Leckeres aus Lettland 
(Garšīgs no Latvijas), bet uz 
Nirn bergu būtu jāiet ar Green 
Grown in Latvia, vai, vēl labāk, 
Green Grown in the Baltics.

Kārlis Āboliņš

Katru gadu izstādē kāda valsts 
vai valstu apvienība ir izstādes 
partneres. Šogad tā bija Indija ar 
ļoti iespaidīgiem produktu pie
dāvājumiem.

No Baltijas valstīm stendi bija 
Latvijai un Lietuvai. Latvija bija 
pārstāvēta tieši ar trīs uzņēmu
miem un netieši ar vienu. Viens 
uzņēmums no Latvijas piedāvāja 
dabiskas sulas ar medus piejau
kumu, kāds cits  dabisku mēslo
jumu, lai uzlabotu noplicinātas 
zemes. Vienīgi Latvija bija pār
stāvēta arī kosmētikas izstādē ar 
„MADARAS” dabiskiem kosmē
tikas produktiem. Netieši bija 
pārstāvēta bioloģiskā kartupeļu 
ciete no Alojas kopējā stendā  ar 
Somiju.

Nirnbergas izstādei kā tīklo 
tāju un kontaktu vietai ir vēl vie
na nozīme un viens uzdevums: 
diskutēt par lauksaimniecības 
po  lītiku ne tikvien Eiropas Savie
nībā, bet arī citur pasaulē.

Svarīga ir diskusija un priekš
likumi, kā turpmāk veidot Ko   
pī go Lauksaimniecības Polītiku 
(KLP) ES.

Latvijas lauksaimniecības polī
tikai ļoti svarīgs ir šāds priekš
likums un pieprasījums:

* likvidēt pirmo pīlāru KLP    
un visus pirmā pīlāra līdzekļus 
nodot otram pīlāram;

* tādējādi panākt, ka ES ar KLP 
iet prom no rūpnieciskas vai ne 
lietderīgas jeb videi kaitīgas lauk
saimniecības, bet iet uz videi 
drau dzīgu lauku saimniecību.

Ko tas nozīmē Latvijas attīstī
bai lauksaimniecībā un daudzās 
citās nozarēs? Pēc manām do 

Nirnbergas pilsētā Vācijā katru 
gadu februārī notiek bioloģiski 
tīru produktu izstāde (World 
Orga  nic Trade Fair). Šogad tā 
notika no 15. līdz 18. februārim. 
Izstādes lielāko daļu aizņem bio
loģiskie pārtikas produkti, sākot 
no izejvielām, to pārstrādes bio
loģiski tīros pārtikas produktos 
un beidzot ar bioloģiski tīru    
pārtikas produktu iepakošanu  
un to pārdošanu. Izstādē vēl de 
monstrē bioloģiski tīrus audu
mus un apģērbus, kā arī kosmē 
tikas produktus no dabiskām iz 
ej  vielām.

Izstāde ir tīklošanas un kon
taktu pasākums, lai savestu kopā 
ražotājus, tirgotājus, kā arī attie
cīgas NGO un lauksaimniecības 
ministriju un lobiju pārstāvjus. 
Nirnbergas izstāde nav kā „Zaļā 
nedēļa” Berlīnē, kur lauksaim
niecības produkti tiek pārdoti 
apmeklētājiem. Nirnbergā pārti
kas produktus degustē un pēc 
tam apspriež iespējas attiecīgo 
pro duktu pārdot attiecīgā tirgū.

Tas nozīmē, ka piedalīšanās 
Nirn bergas izstādē ir dārgāka ne 
kā Berlīnē, jo stendam ir tikai iz 
devumi un tātad nav nekādu ie 
nākumu uz vietas. 

Tomēr izstādē stendi bija no dau  
 dzām pasaules valstīm. Skaidrs, 
visplašāk bija pārstāvētas Eiro 
pas Savienības (ES) valstis, bet 
pie dalījās arī uzņēmumi no Albā
nijas, Armēnijas, Azerbeidžānas, 
Gruzijas, Ukrainas un pat Krie
vijas. Arī uzņēmumi no Āzijas, 
Af  rikas, Ziemeļamerikas un 
Dien vidamerikas. Faktiski no 
visas pasaules.

(Turpinājums 12. lpp.)

Latvieši Nirnbergas izstādē. No kreisās Andrejs Hansons, Aiga 
Kraukle, Kārlis Āboliņš



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 10 (1236) 2012. ga da 3. marts – 9. marts2

Inese AuziņaSmita
O. Avotinš
Kurts Dīriķis
Austra un Emīls Eglītis
Ilze Grickus
Krišs Ligers
Dzidra Purmale
Uldis Reveliņš
Pauls Vanags
J. Vidzis

Mančesteras ev. lut. draudze
DVF Birminghamas nodaļa
DVF Boltonas nodaļa
DVF Donkasteras nodaļa
DVF Koventrijas nodaļa
DVF Londonas nodaļa

Lielbritanijā ziedojumi 
biedrībai 

„Par latviešu valodu”
DVF Notinghamas nodaļa
DVF Stokportas nodaļa
DVF Svansijas nodaļa
DVF vanadzes
Kopā nosūtītas ₤ 10 000

Sirsnīgs paldies tai labajai tau
tietei Anglijā, kuŗa ierosināja un 
mani financiāli atbalstīja dar
boties Vidusanglijā, lai izplatītu 
Valodas referenduma plakātus 
un skrejlapas bibliotēkās, pasta 
nodaļās un veikalos „Straumē
nu” muižas apkaimē, kā arī ap 
kārtējās pilsētās, kur strādā sim
tiem latviešu.

Sarmīte J.Ē.

M U M S  R A K S T A

Ko tas nozīmē?!
Manuprāt, Rīgas domes vēl

me sūdzēt tiesā Latvijas valsti, 
lai piedzītu no valsts savus      
zau dējumus sakarā ar Latvijas 
Krāj   bankas bankrotu, ir ne ti 
kai nepamatota, bet pat anekdo
tiska. Neviens taču domi nespie
da izvēlēties savu brīvo līdzekļu 
glabāšanai nevis Valsts kasi, kur 
līdzekļi būtu bijuši pilnīgā dro
šībā, bet privātu komercbanku. 
Nu, būtu kaut vai sadalījuši ie 
spējamos riskus, naudu glabājot 
vairākās bankās, vai arī rūpīgāk 
sekojuši savas izredzētās bankas 
finanču stāvoklim. Bet nekā! 
Ērtāk taču par savu neizdarību 

prasīt atbildību no valsts, tas ir, 
no mums, visiem Latvijas no 
dokļu maksātājiem. Manā ieskatā 
patiesībā Rīgas domes zaudēju
mi šajā gadījumā būtu iespēju 
robežās jāsedz no Ušakova kun
ga un viņa finanču padomnieka 
per  soniskiem līdzekļiem, varbūt 
daļēji atbildību prasot no FKTK 
bijušās priekšnieces Krūmanes 
kundzes, kuŗa savas darbības lai
kā acīm redzami vairāk rūpēju
sies par savu atalgojumu nekā 
par saviem pienākumiem banku 
uzraudzībā. Tas, ka viņa kritiskā 
brīdī lepni pameta savu posteni 
(es gandrīz gribētu teikt: “aizmu

Biedrības „Pasaules lat vie
šu mākslas savienība” (PLMS) 
rīkotā izstāde „Mākslinieks trim
dā – latviešu bēgļu māksla 1944
1950” savu ceļu pa ASV latviešu 
centriem uzsāka Klinklāva gale
rijā Gaŗezerā. Izstādi varēja ap 
lūkot arī Latvijas vēstniecības 
ASV telpās Vašingtonā, tā bei 
dzās Pasaules lietuviešu centrā 
Čikāgā. Starplaikā Latvijā darbī
bu uzsācis nodibinājums „Pasau
les latviešu mākslas centrs” 
(PLMC), kuŗa mērķis ir sadarbī
bā ar Cēsu novada pašvaldību 
izveidot trimdas mākslas krātuvi 
un mūzeju. PLMC valdes locekle 
Lelde Kalmīte stāsta: ”Daudziem 
mūzejiem Latvijā ir ziedoti trim
das mākslas darbi, lielākā daļa 
glabājas mūzeju archīvos un reti 
tiek izstādīti. Toties PLMC dos 
publikai pastāvīgu iespēju izpē
tīt latviešu mākslu, kas Cēsīs sa 
plūdīs no visas pasaules.”

Atsaucība ir bijusi pat lielāka, 
nekā gaidīts. No Austrālijas Cēsis 
sasniegušas vairākas mākslinie
ces Lidijas Dombrovskas Larse
nas dāvinātās eļļas gleznas. Sa 
vukārt no ASV saņemti 54 tautie
šu dāvinātie mākslas darbi, kas 
papildinās pašreizējo kollekciju, 

Top vērienīga trimdas mākslas kollekcija
kuŗā ietilpa 106 darbi un bija 
pār stāvēti 98 mākslinieki. Tā 
apceļoja Latvijas novadu mūze
jus, un jau 2011. gada janvārī tika 
novietota Cēsu vēstures mūzeja 
archīva ēkā. PLMC kollekcijai 
tika iekārtotas divas telpas ar 
jauniem plauktiem, drošības si  s
tēmu, temperātūras kontroli,   
utt. ASV latviešu dibinātā un Illi
nojas pavalstī reģistrētā bezpeļ
ņas organizācija PLMS sedz iz 
devumus par telpu izveidi un ik 
mēnesi samaksā komūnālos iz 
devumus. Pēc pašvaldības ziņām 
šinīs telpās jau tagad ir iespē 
jams novietot 10002000 māks
las darbus. 

No jaunākajiem saņemtajiem 
darbiem jāizceļ ziedotā Niklāva 
Strunkes eļļas glezna “Pie jūras 
loga”, Ēvalda Dajevska guaša 
glez na, 38 Viestarta Aistara ak 
vareļi un Veronikas Janelsiņas 
eļļas glezna. Kollekciju bagātinās 
arī Leldes OresVinteres, Ojāra 
Šteinera, Silvijas ŠteineresJēge
nas, Vitauta Sīmaņa, Ilgas Rekes, 
Jāņa Stroda, Ilzes Arājas, Augusta 
Annusa, Ulža Āboliņa, Arvīda 
Soduma, Jāņa Kalmītes un citu 
mākslinieku darbi.

Pazīstamā fotografe Helena 

Hof mane ziedojusi sava tēva 
Aleksandra Ņukša četrus darbus 
no Vācijas laika, savukārt Maija 
Meirāne ziedojusi pāragri mi 
rušā Jūlija Jēgera darbu. Lai gūtu 
kopskatu par mākslas attīstību 
emigrācijā, jāsaglabā arī darbi, 
ku  ŗus radījuši mazāk pazīstami 
mākslinieki, kā, piemēram, Leo 
Stepe. Šo rindu autoram patī
kams pārsteigums bija Vircburgā 
dzīvojošās Vācijas latvietes Mai
jas Rožkalnes ziedotā Osvalda 
Rožkalna glezna. Mākslinieks 
pla  šākai publikai nav zināms,       
lai gan glezniecību apguvis pie      
prof. J. Tilberga, darbojies māks
linieku apvienībā „Zaļā vārna”, 
bet Vācijā strādājis par scēno
grafu Vircburgas teātrī. PLMC 
valdes loceklis Juris Ubāns un 
Māra Ubāns ziedojuši Jāņa Gaiļa 
darbu „Lauztie koki” un savulaik 
Mineapolē dzīvojušās māksli
nieces Austras Ogules darbus. 
Dairas Skriblis ģimene ziedojusi 
Viestarta Aistara zīmētu Volf
ganga Dārziņa portretu un Jāņa 
Kalmītes eļļas gleznu „Lorupes 
grava”. PLMC vēl cer kollekciju 
papildināt ar Tones, Liberta, 
Tīdemaņa, Milta, Staprāna, Zus
tera u. c. Amerikā, Eiropā un 

Austrālijā ievērību guvušu māks
linieku darbiem.

Līdzekļi savukārt ir nepiecie
šami, lai uzsāktu remontdarbus 
ieplānotajām centra divām iz  stā
žu zālēm un glabātavām izrau
dzītajās telpās Cēsu vecpilsētā. 
Telpu atjaunošanu organizācija 
ļoti cer uzsākt jau šoruden. Pa 
līdzēsim visi kopā izveidot vietu, 
kur ārpus Latvijas dzīvojoši 

mākslinieki un kollekcionāri va 
rēs ziedot mākslas darbus, kuŗu 
nākotne tādējādi būs nodroši
nāta un kļūs par nenodalāmu 
latviešu mākslas vēstures daļu. 
Paldies atbalstītājiem un ziedo
tājiem!

Dainis Mjartāns, 
nodibinājuma 

Pasaules latviešu mākslas centrs 
valdes loceklis

ka kā žurka no grimstoša kuģa,” 
bet tas jau būtu pārāk nepieklā
jīgi attieksmē pret dāmu!), manu
prāt, neatbrīvo viņu no atbildī 
bas par savu neizdarību.

Taču domei sūdzēt tiesā valsti 
praktiski nozīmē uzskatīt Rīgas 
pilsētu (un tās domi), kas ir tikai 
daļa no Latvijas valsts, par aug 
s tāk stāvošu instanci nekā pati 
Latvijas valsts, bet visu valsti  
gandrīz vai par Rīgas pilsētas  
(un tās domes) satelītu, un uz  
ko, es ceru, Ušakova kungs tomēr 
nepretendē.

E. V. Upelnieks

Katrs cilvēks ir dzimis debesīm, 
bet tajās nonāk tikai tāds, kas 
uzņem sevī Debesis, dzīvojot uz 
Zemes. (Svēdenborgs)

20. februāŗa rītā saules stari 
ne labprāt pašķīra biezos sniega 
vālus virs Latvijas tumšzaļo egļu 
galotnēm, lai nestu skumju vēsti 
par mācītājas Māras Saulītes, 
gaiša, labestīga un sirdsskaidra 
cilvēka, došanos tālajā Aizsaules 
ceļā. Kaut arī zinām, ka tuvi cil
vēki neaiziet, viņi tikai vairs nav 
līdzās, ir tādi zaudējumui, pie 
ku  ŗiem nekad nav iespējams pie
rast. 

Māras Saulītes mūžs bija dzī
vo   šana saules pusē, kalpošana un 
nepārtraukta ziedēšana. Arī vi 
ņas trauksmainā sirds apstājās 
ziedēšanas laikā. Latvijā, viņas mī   
  ļajā Tēvzemē, logu rūtīs plaukst 
leduspuķes un koki slīgst, baltas 
sarmas vai sniega klāti, bet tā 
lajā mītnes zemē Austrālijā –  
zied viss, kas vien rod spēku 
raisīt ziedus.

Atvadoties no Māras Saulītes 
Vecāki savulaik meitai deva 

latvisku, skanīgu, stipru un svē 
tu vārdu – Māra, bet dzīvesbiedrs 
Aivars Saulītis  uzvārdu, kas vis
precīzāk raksturo Māras dzīves 
filozofiju un galveno uzdevu   
mu  sasildīt, apgaismot, mierināt 
ne tikai sev tuvos, bet ikkatru, 
kas nokļūst viņas staru lokā. 

Par Vītolu fonda draugiem 
Māra un Aivars Saulīši kļuva 
2004. gada vasarā, un kopš tā lai
 ka ir paveikts liels darbs Lat vijas 
jauniešu izglītošanā. Māra un 
viņas dzīvesbiedrs Aivars Sau lī
tis, DV Melburnas nodaļas val
des priekšsēdis, allaž augstu vēr
tējuši izglītības un gara gaismas 
lomu gan atsevišķa cilvēka, gan 
visas tautas dzīvē, tāpēc Mā  ras 
lē  mums pagājušā gada jūlijā di 
bināt savas mātes Bertas Elī zas 
Pilskalnes (dzim. Bērziņa) pie 
mi  ņas stipendiju, kas tiktu no  vē
lēta kādam Rūjienas nova da jau
nietim, bija kārtējais ap  lieci nā
jums pārliecībai par savas Tēv ze
mes jauniešu spēku un varēšanu. 

Vai Māra tobrīd jau zināja par 
postošo slimību, bet tuvie cilvēki, 
kā allaž, tika pasaudzēti  no vi 
ņas staroja tik ierastais miers un 
labestība. Kad atvadoties Māra 
deva savu mācītājas un Dieva 
svētību fondam un tā darbiem, 
viņas smaids bija tikpat silts kā 
allaž un prieks par paveikto īsts 
un neviltots. Iespējams, Māra 
no  prata, ka viņas un mīļās mā 
mulītes ceļi drīz aizvīsies vienu
viet, bet drīzāk šķiet, ka viņa 
gluži vienkārši bija laimīga  kā 
neskaitāmās reizes savā mūžā, 
kad bija izdevība palīdzēt cilvē
kiem. 

Māra Saulīte visu mūžu atbal
s tījusi, stiprinājusi, ar Dieva vār 
du svētījusi, bijusi klāt tautiešu 
vis  svarīgākajos brīžos  gan kris
tī bās, gan kāzās, gan dzīves vis
grū tākajos mirkļos. Ik gadu Mā 
ra apciemoja Tēvzemi, un tik 
dau dzas latviešu dvēseles, Mā 
ras ap  rūpētas, atrada ceļu uz 
Mājām. 

Dievs Māru Saulīti bija bagā 

tīgi apdāvinājis – Viņš ļāva tai 
būt sev tik tuvu, cik vien šīsze
mes cilvēkam iespējams, un snie
dza iespēju saņemt tik ļoti daudz 
mīlestības visa mūža gaŗumā, 
ļaujot to vadīt kopā ar bezgala 
uzticamu un mīlestības pilnu 
cilvēku  dzīvesbiedru Aivaru 
Saulīti. 

Mums ikvienam blakus tik ļoti 
ir vajadzīgi šie cilvēki  sirds
gudrie, labestīgie, saulei līdzīgie. 
Arī Dievam. Tāpēc bieži Viņš 
pa  ņem tos – pašus labākos, jo ir 
teikts: “Ko acs nav redzējusi un 
auss nav dzirdējusi un kas ne 
viena cilvēka sirdī nav nācis, to 
Dievs ir sagatavojis tiem, kas 
Viņu mīl...” (1.Kor.2:9)

Māras Saulītes nodzīvotais 
mūžs ir līdzējis turpināties cil
vēku ticībai labajam. Lai dvēse
līte gūst mieru, bet mūžības ceļā 
līdzi dodas mūsu mīlestība un 
pateicība... 

Vītolu fonda vārdā

Vita Diķe



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 10 (1236) 32012. ga da 3. marts – 9. marts

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

Pasaules brīvo latviešu apvie nī
bas (PBLA) jaunievēlētais  valdes 
priekšsēdis Jānis Kukainis 23. 
feb ruārī Saeimā tikās ar Saeimas 
Pilsonības likuma grozījumu    
ap  akš komisijas vadītāju Ingmāru 
Čaklo (Vienotība), lai pārrunātu 
Pilsonības likuma grozījumu tā 
lāko virzību uz otro lasījumu Sa 
eimā. Kā zināms, pašlaik Saeima 
sagatavo otram lasījumam gro  
zī jumus Pilsonības likumā, kas 
Lat  vijas pavalstniekiem atkal pie
ļautu dubultpavalstniecības sta
tusu ar vairākām citām valstīm. 
Jāni Kukaini īpaši interesēja to 
Latvijas pavlastnieku – jauniz
brau  cēju statuss, kuŗi dodas uz 
Austrāli ju, un Brazīlijas latviešu 
nākotnes pavalstniecības statuss. 
Ingmārs Čaklais mutvārdiem 
pau da vis lie lāko iespējamo atbals
tu du  bult pavalstniecības statusa 
atjau nošanai tiem latviešu izce ļo
tā jiem, kuŗi dodas uz  Austrāliju 

J. Kukainis ar I. Čaklo pārrunā Austrālijas un Brazīlijas iekļaušanu 
to valstu lokā, ar kuŗām iespējama dubultpavalstniecība

un Brazīliju, jo abās šajās valstīs 
tra dicionāli un ilggadēji bijusi 
spē cīga latviešu kopiena.

Jānis Kukainis 15. februārī tikās 
arī ar ārlietu ministru Edgaru 
Rinkeviču (ZRP), lai apspriestu 
diasporas un ārlietu dienesta pa  š
reizējo un turpmāko sadarbību. 
Tikšanās ievadā Jānis Kukainis 
uzsvēra labo sadarbību, kas dia
sporas organizācijām un bied rī
bām izveidojusies ar Ārlietu mi 
nistriju un tās vēstniecību tīklu 
pa  saulē, īpaši minot sekmīgo 
por  tatīvās pasu stacijas darbību 
2011. gada vasarā ASV. Ārlietu 
mi   nistrs Edgars Rinkevičs uz  svē
ra, ka Latvijas valsts pamatrūpes, 
runājot par diasporu, būs par 
tiem Latvijas pavalstniekiem ār 
zemēs, kuŗi izceļojuši beidzamajā 
laikā, un par to, kā saglabāt viņu 
saikni ar Latvijas valsti. Ārlietu 
ministrs arī apliecināja, ka Latvi
jas vēstniecībās Lielbritanijā un 

Īrijā, kur ir visvairāk jauniz brau
cēju, nepieciešams palielināt kon
sulāro darbinieku skaitu.

Savukārt, 16. februārī tiekoties 
ar kultūras ministri Žanetu Jaun
zemiGrendi (VL-TB/LNNK), Jā 
nis Kukainis pārrunāja tos dia
sporas mērķus, kas definēti Kul
tūras ministrijas izstrādātajās  
“Na  cionālās identitātes un sa  bied
rības integrācijas polītikas pa  mat
nostādnēs (20122018)”, un iespē
jas šo mērķu drīzākai īste  nošanai. 
Kultūras ministre Žaneta Jaunze
meGrende tikša nās gaitā arī bil
da, ka viņa ap  meklēs XIII Vispā
rējos Latviešu Dziesmu svētkus 
ASV, Milvokos, 2012. gada vasarā, 
un solīja mek lēt atbalstu no Lat
vijas valsts pu  ses dziesmu svētku 
sarīkošanai ārzemēs nākotnē.

Informāciju sakopojis
 Jānis Andersons, PBLA pārstāvība

5 lpp. lasiet interviju ar 
Jāni KukainiNo kreisās: Jānis Kukainis un Ingmārs Čaklais

Valsts prezidents par
 „karsto” datumu – 16. martu
LNT raidījumā 900 sekundes 

Valsts prezidents Andris Bērziņš 
runāja par „karsto” datumu Lat
vijas polītikā, leģionāru atceres 
dienu  16. martu.  Sabiedrībai 
bū  tu jāskaidro, kas ir 16. marta 
leģionāru piemiņas sarīkojumi. 
Liegt šo datumu atcerēties nav 
pamata. Ārvalstis ir atzinušas, ka 
latviešu leģionāri nav kaŗa no 
ziedznieki, rehabilitēt šos cilvē
kus savulaik bija nolēmusi arī 
PSRS Augstākā padome. Tāpēc 
“uzskatīt šos cilvēkus par no 
ziedz niekiem  tas ir ārpus sa 
prāta robežām”, intervijā sacīja 
Andris Bērziņš.

Valsts prezidents uzsvēra, ka 
Latvijā Otrā pasaules kaŗa leģio
nāru ir apmēram tikai 500 un 
viņi ir sirmā vecumā. Tāpēc do 
māt, ka šie cilvēki rada kādu ap 
draudējumu, ir absurdi. “Tā      ir 
tik negodīga spēle, tas ir lie lāks 
absurds nekā referendums. Šo 
brīd ap leģionāru notiekošais ir 
absurds, un tā tiek pazemota 
mūsu valsts,” sacīja prezidents. 
Viņš atgādināja, ka šogad paiet 
50 gadi, kopš šī atceres diena ir 
iedibināta. Prezidenta ieskatā at 
bildīgie dienesti spēs nodrošināt 
kārtību 16. marta sarīkojumos.

***
Reiniks par 16. martu

Pēc tikšanās ar Valsts prezi
dentu Andri Bērziņu Drošības 
po  licijas priekšnieks Jānis Rei
niks sacīja, ka šogad gaidāms 
“ļoti īpašs” 16. marts un risks sa 
biedriskajai drošībai un kārtībai 
ir augsts. Tāpēc būs jāstrādā pa 
stiprinātā režīmā. 16. martā pie
teikti pieci konfrontējoši gājieni, 
kā arī piketi un sapulces, kas visi 
plānoti no rīta līdz pusdienlai
kam. Drošības policija izvērtēs 
pa   sākumu risku un par savu     
viedokli informēs  Rīgas domi, 
kuŗai būs jālemj par pasākumu 
norisi. Šogad 16. martā Rīgu va 
rētu apmeklēt ap 30 līdz 40  da 
žāda veida “radikāļu un ekstrē
mistu” no ārzemēm  Igaunijas, 
Lietuvas, Ukrainas, Vācijas un 
Krievijas. Pastiprinātā režīmā 

strā dās robežsardze, un Drošī 
bas policija arī veido tā dēvēto 
melno sarakstu.

***
Valdības kurss uz saliedētību
Ministru prezidents Valdis 

Dombrovskis uzdevis visām mi 
nistrijām, kā arī Korupcijas no 
vēr šanas un apkaŗošanas biro 
jam (KNAB), Valsts kancelejai 
un Sabiedrības integrācijas fon
dam divu nedēļu laikā sagatavot 
konkrētus priekšlikumus, lai vei
cinātu sabiedrības saliedētību. 
Priekšlikumiem jāsaistās gan ar 
iespējām apgūt latviešu valodu, 
gan saistot valodas apguvi ar 
prak tiskiem piemēriem, gan vei
dojot pilsoniskās izglītības pro
grammu, kuŗā tiktu apgūti Lat
vijas valsts pamati un kultūra. 
Jā  veido arī saikne ar Latviju at 
stājušiem iedzīvotājiem, un mi 
nistrijām jāizvērtē stingrāka 
kont  role pār pirmsreferenduma 
kampaņu rīkošanu un finan cē
šanu.

***
Grozījumi Satversmē par 

krievu valodu nav pieņemti
Centrālā vēlēšanu komisija 

(CVK) 23. februārī apstiprināja, 
ka likumprojekts “Grozījumi 
Lat   vijas Republikas Satversmē”, 
kas paredz krievu valodu no 
teikt par otru valsts valodu Lat
vijā, tautas nobalsošanā nav pie
ņemts. Saskaņā ar CVK sakopo
tajiem tautas nobalsošanas re 
zul tātiem PAR Satversmes grozī
jumu pieņemšanu ir nobalso   
juši 273 347 jeb 24,88% refe
renduma dalībnieku, bet PRET 
gro   zījumu pieņemšanu bijuši 
821 722 jeb 74,8% vēlētāju, kas 
piedalījās tautas nobalsošanā.

Tautas nobalsošanā balsotāju     
sa  rakstos bija ierakstīts 1 098 921 
vēlētājs,  nobalsošanā tika saņem
tas 1 098 593 derīgas balsošanas 
zīmes. No visām derīgajām zī  mēm 
3524 jeb 0,32 procenti bal sošanas 
zīmju tika atzītas par nederīgām,   
jo vēlētāji tajās bija atzīmējuši vai 
nu abas atbildes PAR un PRET,      
vai nevienu no atbildēm.

Kopumā no balsstiesīgajiem 
PAR nobalsoja 17,69%, bet PRET 

bija 53,19% balsstiesīgo. Ar nede
rīgām balsošanas zīmēm nobal
soja 0,23% balsstiesīgo. Lai li 
kum projekts būtu atbalstīts,      
PAR to bija jānobalso vismaz 
50% balsstiesīgo.

***
The Economist 

par referendumu
Latvijas referenduma organizē

tājiem izdevies sasniegt savu 
mērķi  šķelt Latvijas sabiedrību 
un uzjundīt senas nevienprātī 
bas par vēsturi, raksta The Eco-
no mist Austrumeiropas apskat 
nieks Edvards Lūkass.

„Neviens negaidīja, ka referen
dums par krievu valodas statusa 
atzīšanu Latvijā būs veiksmīgs, 
(..) taču, ja organizētāju mērķis 
bija polārizēt Latvijas sabiedrību, 
tad viņi referenduma iznākumu 
var uzskatīt par panākumiem. 
Tas uzjundījis ilggadējās nevien
prātības par vēsturi: vai Latviju 
1940. gadā Padomju Savienība 
okupējusi vai  anektējusi, vai tikai 
pievienojusi un ar kādu leģiti
mitātes pakāpi? Vai tā laika krie
vu migranti ir okupanti? Vai Lat
vija, kas pasaules kartē atgriezās 
1991. gadā, ir bijusi ļoti dāsna, 
ļaujot viņiem palikt, vai nicināmi 
skopa, automatiski nepiešķiŗot 
viņiem pavalstniecību,” raksta 
Lūkass.

 „Reālitātē Latvijā ir divvalo
dīga sabiedrība ar dažām neveik
lām asimetrijām,” norāda Lūkass. 
„Gandrīz visi latvieši kaut maz
liet prot krievu valodu, kaut arī 
viņi nevēlas krieviski runāt. Daļa 
krievu labprāt ir pieņēmuši Lat
vijas pavalstniecību. Citi prot 
abas valodas, bet atsakās pieteik
ties uz pavalstniecību; citi karei
vīgi atsakās runāt latviski, kaut 
arī kopš neatkarības atgūšanas 
pagājuši 22 gadi.”

***
Ušakova un Lindermana plāni

Rīgas pilsētas galvas Nila Uša
kova un referenduma iniciātora 
nacionālboļševika Vladimira 
Lindermana ieskatā referen 
dums skaidri iezīmējis krievva
lodīgo problēmu Latvijā. Viņi 
aicina būt labvēlīgākiem pret ie 

dzīvotājiem Latgalē un Rīgā, no 
sakot krievu valodai īpašu sta
tusu, atļaujot tās oficiālu lietošanu 
pašvaldību iestādēs. Saskaņas 
centra polītiķu vēlmju sarakstā      
ir arī pareizticīgo Ziemsvētku 
noteikšana par valsts svētkiem, 
ļaut nepavalstniekiem balsot pa  š 
valdību vēlēšanās. Jau sākta pa 
rakstu vākšana par pavalst nie
cības nulles variantu. Ja netiks 
iz  pildītas SC konkrētās prasības 
nepavalstnieku atbalstam, tiek 
draudēts ar referendumu par Sa 
eimas atlaišanu. 

Daugavpils pilsētas galva Žan
na Kulakova intervijā žurnālam 
Ir atzina, ka referendumā bal
sojusi par latviešu valodu kā     
vie nīgo valsts valodu. Referen
du ma rezultāti liecinot, ka Sa 
eimai būtu jālemj par reģionālās 
valodas piešķiršanu krievu va 
lodai.

***
Aicinās noteikt 

reģionālās valodas statusu
Daugavpils domes priekšsēde 

Žanna Kulakova (Attīstības par
tija) paziņojusi, ka vadītāji Lat ga
les pašvaldībās, kuŗās ir augs ts 
krieviski runājošo iedzīvotāju 
īpat svars, rakstīs vēstuli Saeimas 
deputātiem, Ministru preziden
tam un Valsts prezidentam, aici
not lemt par reģionālās valodas 
statusa piešķiršanu krievu valo
dai. Vēstules autori aicinās arī 
pie šķirt financējumu bezmaksas 
latviešu valodas kursiem, lai ļau
tu iedzīvotājiem uzlabot savas 
valsts valodas  zināšanas, iero be
  žot sodus par valsts valodas ne    
  pras mi, noteikt pareizticīgo Ziem
    svētkus par brīvdienu, kā arī 
vienkāršot pavalstniecības pie
šķir šanu jaundzimušajiem Lat
vijas iedzīvotājiem.

***
Urbanovičam atsaka pielaidi 

valsts noslēpumam
Ģenerālprokurors Ēriks Kaln

meiers atstājis negrozītu Satver
s mes aizsardzības biroja lēmumu, 
ar kuŗu apvienības Saskaņas      
centrs (SC) līderim Jānim Urba
novičam  atteikts saņemt pielaidi 
valsts noslēpumam. Ģenerālpro

kurora lēmums ir galīgs un nav 
pārsūdzams, līdz ar to Urbano
vičs pielaidi valsts noslēpumam 
nesaņems. 

Iepriekš Satversmes aizsar dzī
bas birojs (SAB) bija liedzis 
Urba novičam atļauju darbam ar 
valsts noslēpumu. Šo lēmumu 
Urbanovičs pārsūdzēja ģenerāl
prokuroram.

***
Krievu kopienas aktīvitātes
Intervijā Neatkarīgajai Rīta Avī-

zei ekonomikas doktors, Ei  ropas 
pētījumu institūta prezidents, 
bied rības Dzimtā valoda pārstāvis 
Aleksandrs Gapoņenko stāsta, ka 
tuvākajā laikā tiks uz  sākta sagata
vošanās valodas re  ferendumam 
Latvijas nepavalstniekiem.

Lindermana „cīņubiedrs” Alek
sandrs Gapoņenko nenoliedz, ka 
referenduma uzdevums bijis 
krievu kopienas etniskā mobili
zācija. Viņa ieskatā valdošā elite 
nerēķinās ar nepavalstniekiem, 
bet ar nepārstāvēto parlamentā 
ievēlētajiem deputātiem nāksies 
rēķināties. Referendumā par 
vals ts valodas statusa piešķirša  
nu krievu valodai nobalsojuša
jiem 270 000 Latvijas pavalstnie
kiem jāpieskaita 320 000 cilvēku, 
kuŗiem ir pazemojošais nepa
valstnieku statuss. Tie ir apmē
ram 15% Latvijas iedzīvotāju. 
Kopā iznākot ap 40% Latvijas 
iedzīvotāju. Tieši tik daudz, cik 
pēdējās tautas skaitīšanas laikā 
nosaukuši krievu valodu par sa 
vu dzimto valodu.

***
Atbalsta Lāčplēša dienas 
noteikšanu par brīvdienu

Nacionālā apvienība Visu Lat vi-
jai/Tēvzemei un Brīvībai/LNNK 
(VL/TB/LNNK) ierosinājusi no 
teikt par brīvdienu Lāčplēša die   
nu  11. novembri. Aptaujātie po  lī
tisko spēku pārstāvji atzīst, ka ideju 
varētu atbalstīt gan Zaļo un Zem
nieku savienības (ZZS), gan Saska-
ņas centra (SC) frakcija. Savukārt 
drīzāk negātīvu vai piesardzīgu vie
dokli pauž Vienotība, Zatlera refor
mu partija (ZRP) un neatkarīgo 
deputātu grupa. 

Ziņas sakopojis P. Karlsons



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 10 (1236) 2012. ga da 3. marts – 9. marts4

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
Latgale ir Latvi jas 

rūpju bērns, Lat  ga
le ir, kā tagad mēdz 
teikt, problē ma tis
ka, īpaši ja ņem vē 
rā, ka 18. februārī 
tur par otras valsts 
valodas statusa pie

šķiršanu krievu valodai nobal
soja 55,57 %, bet pret  44,02 %.

Man jau vispār nebūtu ko pie
bilst Janīnas KursītesPakules ap 
ce  rējumam Latgalieša rētas, kur 
rūpīgi un iejutīgi aplūkota situā
cija šajā kultūrvēsturiskajā nova 
dā  Latvijas Trešajā Zvaigznē. Bet 
man tomēr gribētos dalīties pār
domās par šo diemžēl blāvāko 
zvaigzni.

Man var nepiekrist, ja teikšu, ka 
Latgale samērojama ar pārējo Lat
viju apmēram tāpat kā Slovakija  
ar Čechiju, ja ievērojam, kuŗš kuŗu 
vēstures gaitā apsteidzis attīstībā; 
te zināma loma ir arī tam, kuŗai 
svešai varai nācās pakļauties un 
kādas konfesijas ietekmē notiek 

Trešā zvaigzne blāvāka

garīgā dzīve. Tā dēvētā Luterlat
vija (Vidzeme un Kurzeme), kā arī 
pārsvarā protestantiskā Čechija 
saimnieciskā ziņā attīstījās strau
jāk nekā katoliskā Latgale un Slo
vakija.

Ir vēl kāda parallēle: latgaļu va 
loda no latviešu literārās valodas 
atšķiŗas ļoti maz, un tas pats sa 
kāms par abu bijušās Čechoslo
vakijas pamattautu valodām.

Latgales latviešiem gan stipri 
laimējās vienā ziņā: ja šis novads 
nebūtu 200 gadus bijis Polijas liel
valsts sastāvā kā Inflanty, kā vi 
duslaiku Livonijas atlūznis, tās ie 
kļaušana Vitebskas guberņas sa 
stāvā 1772. gadā  beigtos ar pilnīgu 
pārkrievošanu, un Staļins būtu 
varējis atraut Latgali no Latvijas 
bez grūtībām, vienā rāvienā. Vēs 
t uriskais 1917. gada Rēzeknes 
kongresa lēmums  Latgale ir 
Latvijas sastāvdaļa un pievieno
jas tai  kļuva iespējams tikai 
tāpēc, ka šim novadam nebija 
nekā kopīga ar pārējiem  pa 

reiz ticīgajiem Vitebskas guberņas 
apriņķiem. (Izcēlums mūsu – red.)

Nu jau tālajā 1979. gadā ma       
na necilā persona “dabūja ciest” 
no avī zes Latgolas Bolss un žurnā
la Dzeive, kuŗu redakcija atradās 
Denverā, ASV Kolorado pavalstī.

I. Blaževičs un priesteris S. Sku
tāns bija sašutuši par manu raks 
tu Polija, Lietuva, Latgale - kādreiz 
un patlaban, kas parādījās avīzē 
Laiks. Tur cita starpā rakstīju, ka 
“tagad latgaliešu Rīgā, Vidzemē, 
Zemgalē un Kurzemē  ir vairāk 
nekā pašā Latgalē” (kur saplūduši 
migranti no Krievijas). Tas vēl 
nebūtu nekas, bet manus kritiķus 
visvairāk tracināja uz iepriekšē       
jo konstatāciju balstītais pieņē 
mums: ja pāvests Jānis Pāvils II 
dotos ceļojumā uz Latgali, apstā
joties Aglonā, Daugavpilī, Rē  zek
nē, Ludzā un Balvos, tad nekādi 
lieli pūļi viņu neapsveiktu. Tagad, 
protams, man jāatzīst, ka esmu 
maldījies, un pāvesta vizīte 1993. 
gadā šo manu pieņēmumu apgā

za. Mans grēks  saku to bez iro
nijas  šķita tik liels, ka nelīdzēja 
arī mans tai pašā rakstā paustais 
aicinājums  “dzimtenē un trimdā 
vākt un glabāt latgaliešu grāma 
tas, vākt un pētīt dokumentus      
par Latgales vēsturi”.

Galu galā aicinu to darīt arī ta 
gad, 2012. gadā. Un ar patiku at 
ceros, ka Brežņeva valdīšanas lai
kā manās rokās nokļuva biblio
grafisks retums  Robinzons Kruzo 
latgaliešu valodā, no latviešu va 
lodas (!) tulkojis Lōcis un izdevis 
apgāds Prometejs Maskavā. Tas 
pats apgāds, kuŗa darbiniekus 
1938. gadā nošāva Butovas poli
go nā... Šo grāmatu uzdāvināju 
kā dai Latgales entuziastei; viņas 
uzvārds, ja nemaldos, bija Son dore.

Un te nu jāatgriežas pie mūs  
die nu latgaliešu identitātes jau   
tā ju ma, ko ļaunprātīgi izmanto 
krievvalodīgie Latvijas nelabvēļi, 
kuŗi raksturo latgaliešus kā Latvi
jas trešo nāciju. Tad pārējie latvie 
ši neglābjami kļūtu par mazā
kumtautību jeb minoritāti. Šī vel
nišķīgā demagoģija ir jānoraida. 
Vienlaikus, manuprāt, vajadzētu 
visnotaļ veicināt latgaliešu reģio 

nālo savdabību, jo tā ir ārtava Lat
vijas pamattautas krāšņumā, ne 
tikai tūrisma stimulēšanas ziņā, 
bet arī tālab, lai visi latvieši lepotos 
ar sava, kā tagad mēdz teikt, et 
nosa daudzveidību.

Neesmu tautsaimnieks, bet sap
rotu: ja Latgalē netiks radītas jau
nas darba vietas, tad rūgtums un 
nemiers, kas izpaudās nekrievu 
balsīs, kuŗas Latgalē tika nodotas 
“par krievu valodu”, patiešām ap 
draudēs stabilitāti šajā pierobe  
žas joslā. 

Nobeigumā  daži vārdi par 
Dau  gavpili, kur par krievu valodu 
otras valsts valodas statusā nobal
soja 85,18 procenti. Ir zināms, ka 
“Dvinskā runā krieviski”, bet ne 
vajadzētu pieļaut, lai Vienības 
nams, kam pamatus licis Kārlis 
Ulmanis, joprojām būtu vientuļa 
latvietības bāka. Šķiet, taisnība ir 
tiem, kuŗi veicina šīs pilsētas lo 
kālpatriotismu, uzsveŗot, ka Dvi
s kai/Dinaburgai/Daugavpilij ir  
savs īpatnējs šarms, ka tās cietoks
nis ir ierakstāms UNESCO sa  raks
tā, ka Marka Rotko centrs ir Rietu
mu kultūras šķautne. Lai veicas!

Franks Gordons

Nu jau kāds lai
ciņš pagājis kopš 
tautas nobalsoju
ma (referenduma) 
par valsts valodas 
jautājumiem, un 
pamazām izkris
tal lizētjas tas, ko 

referendumā zaudējusī puse plā 
no darīt turpmāk.

Pagājušajā nedēļā kādā Latvijas 
laikrakstā bija plaša intervija ar 
Aleksandru Gapoņenko  ekono
mi  kas zinātņu doktoru un vienu 
no galvenajiem referenduma rī  ko
tājiem un atbalstītājiem. Šī ko  men
tāra virsrakstā ir vārdi, ko pauda 
Gapoņenko. Nerimsies tie, kuŗu 
gal venais mērķis Latvijā ir pārstāvēt 
tā dēvēto krievvalodīgo intereses.

A. Gapoņeko paredz tuvākajā 
laikā veidot „Nepārstāvēto parla
mentu,” kas būtu Latvijas nepa
valstniekiem domāts„parlaments”. 
Pēc intervijas nekļuva skaidrs, ko 
īsti šāds veidojums darītu, bet 
minēt taču varam – tur būtu bez
galīga vaimanāšana un bāršanās 
par visu, kas Latvijas nepavalst
niekiem dzīvē nav tīkams. Droši 
vien arī pastāvīgā ņerkstēšana par 
to, ka cilvēkam, lai kļūtu par piln
tiesīgu pavalstnieku, ir jāiemācās 
latviešu valoda. Ja grib, lai rīko 
šādu iestādi, tāpēc jau nav teikts, 
ka tai kāds īpaši pievērsīs uz 
manību. Nepavalstnieki paši vien 
ir vainīgi par to, ka viņi ir nepa
valstnieki. „Nepārstāvēto parla
ments” būtu tāda pati nevalsts 
organizācija kā visas pārējās, ne 
nozīmīgāka, ne mazāk nozīmīga 
par citām.

Taču ir citi jautājumi, par ku 
ŗiem runāja Gapoņenko un kuŗi  
ir būtiskāki. Pavalstniecību vi 
siem pēc kārtas un bez jebkādiem 
kritērijiem – tas ir vēl viens mēr
ķis. Ja tas izdotos, protams, ne 
kāds „Nepārstāvēto parlaments” 
nebūtu vajadzīgs, taču cilvēks 
acīmredzot domā vispusīgi. Kā 
zināms, pavalstniecības tā sauktais 

Mēs nerimsimies
nulles variants ir jautājums, par 
kuŗu patlaban tiek vākti paraksti, 
lai, iespējams, forsētu vēl vienu 
tautas nobalsošanu. Diez vai izdo
sies pat savākt nepieciešamo pa 
rakstu skaitu, bet te nu parādās šis 
„mēs nerimsimies” elements.

Gapoņenko intervijā tomēr vēl 
būtiskāks ir kas cits, proti, – tie, 
ku  ŗi referendumā zaudēja, visno
taļ aktīvi nu ķeŗas pie meliem par 
to, kā tad īsti Latvijas ļaudis bal
sojuši. Gapoņenko un viņam lī 
dzīgie nepārtraukti apgalvo, ka 
par krievu valodas oficiālo statusu 
mūsu valstī esot veseli 40 procenti 
iedzīvotāju. Kā šie gudrinieki ie 
gūst šo skaitli? Vispirms viņi ap 
gal vo: tāpēc, ka nobalsošanā  
gand rīz 25% vēlētāju balsojuši par 
krievu valodu, tātad ceturtdaļa 
Latvijas iedzīvotāju ir par to. Ka 
25% vēlētāju un 25% visu valsts 
iedzīvotāju nebūt nav viens un tas 
pats (jo gandrīz 30% balsstiesīgo 
referendumā vispār nepiedalījās), 
tas šos meļus neinteresē. Savukārt 
pie šiem it kā 25 procentiem viņi 
vēl pieskaita visus nepavalstniekus, 
un tad nu sanāk 40 procentu visu 
valsts iedzīvotāju. Grūti noticēt,  
ka visi Latvijas nepavalstnieki ir 
tik nelojāli, lai atbalstītu krievu 
valodas pārākuma tiesības mūsu 
valstī, bet tāds nu tas apgalvojums 
ir. Diemžēl mūsu valstī polītiskā 
kultūra jau krietnu laiku ir bijusi 
visnotaļ attālās attiecībās ar pa  
tie sību, tā ka īpaši pārsteigtiem 
mums nevajadzētu būt.

Savukārt Saskaņas centrs (SC), 
kam pēc referenduma nākas kriet
ni laizīt brūces,  jo visi tā apgalvo
jumi, ka balsojums patiesībā bijis 
par visu ko, tikai ne par valodu, 
arī, izrādās, ir visnotaļ baltiem 
diegiem šūti,  nu ir ķēries pie pa 
matīga populisma, proti, pie jau
tājuma par pensijām. Precīzāk 
sakot, SC skarbi iebilst pret plā
niem pakāpeniski paaugstināt 
pen sionēšanās vecumu Latvijā, 
bet, ja valdība un Saeima šos plā

nus apstiprinās, SC sola vākt pa 
rakstus referenduma forsēšanai. 
Te gan jāatceras, ka līdzīga veida 
referendums notika 2008. gadā  
un izgāzās ar lielu blīkšķi, jo trūka 
kvoruma, taču populisms tik un 
tā sit ļoti augstu vilni. Kuŗam gan 
negribas atpūtā doties āgrāk, ne 
vis vēlāk? Bet, ja tas nozīmē lielas 
problēmas valsts sociālajam bu 
dže tam, kāda man tur daļa? Lai 
par to domā citi! Protams, par at 
bildīgu attieksmi to grūti nosaukt.

Patiesībā Saskaņas centram pa 
domā ir kas cits, proti, – varbūt 
sākt aģitāciju, ka arī pašreizējā 
Saeima nekam neder, tā būtu 
padzenama un jārīko jaunas vēlē
šanas. Nav nekādu šaubu, ka sa -
skaniešiem joprojām drausmīgi 
kremt apziņa, ka, pagājušā gada 
vēlēšanās ieguvuši vislielāko bal 
su skaitu, viņi tik un tā palika aiz 
borta, kad tika veidota valdības 
koalicija. Taču referendumā par 
valodu, var teikt, parādījās brīdi
nājums, ka SC elektorāts vai po 
tenciālais elektorāts nav lielāks,    
kā bijis. Nav un vēlreiz nav. Jaunu 
vēlēšanu forsēšana, ļoti iespējams, 
Saskaņas centram varētu nozīmēt 
iešaušanu pašam sev kājā. Piede
vām pilnīgi falšs ir SC apgalvo
jums, ka tas pārstāv visus Latvijas 
tā dēvētos krievvalodīgos. Tā ne 
būt nav patiesība. Piemēram, 
daudz piesauktajā jautājumā par 
to, ka visā atjaunotās Latvijas vēs
turē Ministru kabinetā bijuši ie 
kļauti tikai trīs krievu tautības 
cilvēki, netiek ievērotas divas pa 
tiesības. Pirmkārt, redzamākais 
no viņiem nebūt nenāca no krei
sa jām partijām, tas bija Vladimirs 
Makarovs, un Ministru kabinetā 
viņš pārstāvēja Tēvzemei un Brī vī-
bai/LNNK. Otrkārt, krievi ir vis
notaļ plaši pārstāvēti citos polīti
kas līmeņos, tostarp Saeimā, ļoti 
daudzās pašvaldībās u.tml. Ja 
krievu cilvēki par visu vari vēlas 
būt Ministru kabinetā, tad viņiem 
atliek pievienoties kādai no par

tijām, kuŗām ir reālas izredzes ie 
kļūt valdības koalicijā (resp., ne 
jau Saskaņas centram),  un uz 
priekšu! Vajag tik gribēšanu un, 
protams, arī varēšanu.

Kas tikmēr notiek jautājuma 
ot rā pusē? Latviešu partijās reak
cija uz referendumu bijusi visno 
taļ kusla. Tiek murmināts, ka va 
rētu jau pareizticīgo Ziemsvēt
kiem piešķirt valsts svētku statu 
su. Kāpēc ne, jo neba jau visi pa 
reizticīgie ir nelatvieši? Taču pēc 
šīs domas secināma cita  krietni 
savdabīgāka doma, proti, vajag 
ļaut katram cilvēkam Latvijā izvē
lēties sev vienu svētku dienu, ko 
viņš var svinēt pats un uz darbu 
neiet. Uzņēmējdarbībā, jādomā, 
tas radītu krietnu chaosu, bet     
tāda nu tā doma ir.

Sabiedrisko pētījumu centrs 
Pro vidus savukārt portālā Mūsu-
valsts.lv pāris nedēļas aicināja ļau
dis nākt klājā ar priekšlikumiem, 
kā veidot saliedētāku sabiedrību. 
Reakcija bija visnotaļ aktīva, cil
vēki ieteica rīkot latviešu valodas 
mācības tiem, kuŗi valodu neprot, 
veidot kopīgu kultūras un infor
mācijas telpu, jo patlaban latvieši 
patērē vienus, bet krievvalodīgie – 
lielākoties pavisam citus resursus, 
mācīt cilvēkus nešķirot citus pēc 
tautības u.tml. Daži ieteikumi       
bija visnotaļ amorfi: „Mācīt sau
dzīgu attieksmi pret pasauli.” Citi 
nāca no tādu cilvēku kā Gapoņen
ko dziesmu grāmatas – pavalstnie
cību jebkuŗam nepavalstniekam, 
kuŗš 1991. gada janvārī piedalī 
jies barikādēs, tiesības nepavalst
niekiem balsot pašvaldību vēlē
šanās u.tml. Providus ieteica 10 
po   pulārākos priekšlikumus ap 
spriest pēc nejaušības principa 
izvēlētiem 50 cilvēkiem. Doma 
bija tāda, ka kopā sanāks gan pa 
valstnieki un nepavalstnieki, gan 
vīrieši un sievietes, gan latvieši      
un nelatvieši utt. Pagaidām man 
nav zināms, ko šie ļaudis saru
nājuši, taču ļoti pozitīvi vērtējams 
ir fakts, ka vismaz kāds viņus    
visus ir savedis kopā.

Centrālais jautājums tomēr te ir 

cits, un proti, nesaskaņa starp lat
viešiem un nelatviešiem lielāko
ties rodama polītikā, piemēram, 
domājot par bēdīgi slaveno 16. 
mar tu un 9. maiju. Ikdienas dzīvē 
problēmu ir daudz mazāk, dažā 
du tautību cilvēki precas, dzīvo 
kopā, strādā kopā u.tml. Atšķirība 
ir kultūras un informācijas telpā, 
tur patēriņš ir atšķirīgs. Un tas 
savukārt gan rada problēmu, gan 
arī sniedz iespējamu risinājumu. 
Nelojālam krievam Latvijā nav 
absolūti ne mazākās vajadzības 
kaut kur integrēties, jo Krievijas 
kultūras un informācijas (vai „in 
formācijas”) vilnis ir milzīgs, un 
vismaz Latvijas lielākajās pilsētās 
joprojām mierīgi var dzīvot, ne 
vienu vārdu latviešu valodā aiz 
vien vēl neprotot. Taču arī te ir 
risinājums. Iespējas ir dažneda žā
das. Kāpēc, piemēram, nelatviešu 
kultūras grupas nevarētu pieda lī
ties Dziesmu svētkos, gan kop
kon certā, gan ar savu programmu. 
Latvieši un nelatvieši var sadar
boties nevalsts organizācijās, sko
lās un daudz kur citur. Un, galve
nais, pēc tam viņi var citiem pa 
stāstīt, ka ir raduši kopīgas inte
reses un sadarbosies arī nākotnē. 
Šādu piemēru netrūkst jau tagad. 

Zinu, trimdā joprojām dzīvo cil
vēki, kas sapņo par pilnīgi latvisku 
Latviju, bet pilnīgi latviskas Lat
vijas nav bijis nekad, nav tagad un 
nekad nebūs nākamībā. Latvija 
nekad nav bijusi Dienvidslavija, te 
asinis nelīst, bumbas nesprāgst un 
snaipeŗi nedarbojas. Paldies Die
vam par to. Un tomēr ir vērts pa 
domāt, kāpēc vēl 20 gadu pēc 
vals ts neatkarības atjaunošanas 
mums jādebatē par valodas un pa 
valstniecības jautājumiem. Manu
prāt, tas ir galvenokārt tāpēc, ka 
šie jautājumi polītikāņiem ļauj 
nedomāt par daudz svarīgākām 
problēmām. Toties svarīgi šie jau
tājumi ir tiem Latvijas iedzīvo
tājiem, kuŗiem ar citu tautību cil
vēkiem nav nekādu grūtību, un       
to vajag tā arī pateikt. Tikai tagad 
skaļāk, lai to var dzirdēt.

Kārlis Streips



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 10 (1236) 52012. ga da 3. marts – 9. marts

Mūsu saruna notiek  pēc tam, 
kad oficiāli ir paziņoti refe ren
dumā par latviešu valodu kā 
vienīgo valsts valodu iegūtie 
rezultāti. Jūsu viedoklis? 

Pirmkārt, manā ieskatā šim 
jau tājumam nevajadzēja nonākt 
tik tālu. Un manā ieskatā savus 
pienākumus nebija izpildījusi 
Saeima un polītiskās institūcijas. 
Otrkārt, esmu gandarīts par re 
zultātu. Man ir ar ko salīdzināt – 
savulaik pats darbojos 5. Saei 
mas vēlēšanu iecirknī Detroitā 
un atminos balsotāju aktīvitāti – 
toreiz  nobalsoja vairāk nekā 18 
tūkstoši ārzemēs mītošo tautie
šu. Līdzīgs rezultāts – ap 14 tūks
toši  bija 11. Saeimas vēlēšanās, 
bet  šai referendumā nobalsoja 
jau nepilni 40 tūkstoši.  Latvijā 
tiešām bija daudz izdarīts, lai pa 
nāktu iespējami lielu līdzdalību.

Latvijā ierados nedēļu pirms 
referenduma un atklāju, ka   PBLA 
vairs nav nepieciešams ieguldīt 
līdzekļus reklāmām ra  dio un       
TV – viss notika, par gai dāmo 
tautas nobalsošanu tika ru   nāts 
pietiekami daudz. Taču PBLA 
sadarbībā ar Amerikas latviešu 
apvienību (ALA) un Dau gavas 
Vanagiem ASV dienu pirms refe
renduma ievietoja reklāmas ar 
aicinājumu balsot PRET gan laik
raksta Diena 1. lappusē, gan laik
raksta Latgales Laiks 1. lappusē, 
gan arī Jelgavas Vēstnesī. Un to 
mēr – vai tiešām vajadzēja tērēt tik 
ļoti skopo Latvijas budžeta nau  du, 
lai šis referendums notiktu?

Mūsu laikraksta iepriekšējā 
numurā bija publicēta intervija 
ar Krievijas disidenti, cilvēk tie
sību aizstāvi Valeriju Novod
vors ku, kuŗa bez aplinkiem 
pateica – tas ir Krievijas spec
dienestu darbs.

Latvijas drošības iestādes no 
teikti zina vairāk un uz to rea ģēs. 
Katrā ziņā vēlos pateikt – latvieši 
nav naida kūrēji. Jā, Rīgā pārlieku 
daudz dzird runājam krieviski. 
Taču man acīmredzot ir laimē
jies, jo savu biežo, ļoti bie žo Lat
vijas apmeklējumu laikā ne  kad 
neesmu saskāries ar no  pietnām 
domstarpībām valodas pēc. Jā, 
kurpnieks, kam devu sa  labot 
savus zābakus, neprata latviski, 
bet viņš pieaicināja cilvēku, kas 
varēja iztulkot, ko es saku. Tas, 
protams, sadzīves līmenī. Ta  ču 
valstiskā līmenī nedrīkst būt tā, 
ka krievu valodai ir otras valsts 
valodas tiesības. Tas ir skaidrs! 
Un tauta to pārliecinoši ir patei
kusi. 

Jūs otro reizi esat PBLA val
des priekšsēža amatā, ir noti ku
šas zināmas pārmaiņas, pie mē
ram, parakstīts Sadarbības me 
morands ar Ārlietu ministriju.

Par to paldies iepriekšējam 
PBLA valdes priekšsēdim Mār
tiņam Sausiņam! Ārlietu minis
t rija patiešām ir īstais trimdas 
lat viešu organizāciju sadarbības 
partneris. Es uzsveŗu vārdu – sa 
darbība. Manā mītnes zemē ASV 
vienmēr ir bijuši izcili Latvijas 
Republikas vēstnieki, ir daudz 
padarīts – jo ir bijusi ļoti laba sa 
darbība it visās nozarēs.

Latvijā PBLA ir bijusi gan 
„zem” Tieslietu ministrijas, gan 
in  tegrācijas institūcijas ĪUMSILS 
(Īpašo uzdevumu ministra sa 
biedrības integrācijas lietās sek

„Atslēgas vārds” – sadarbība
Ar PBLA valdes priekšsēdi Jāni Kukaini sarunājās Ligita Kovtuna

retāriāts) ietvaros. Ar katru ir 
veikts kaut kas pozitīvs. Piemē
ram, ar ĪUMSILS starpniecību 
Lat  vijas valsts piešķīra līdzekļus 
trimdas sabiedrības atbalstam – 
uz mītnes zemēm bija iespēja 
do  ties Latvijas koŗiem, māksli
niekiem utt. Paldies par to! No 
domi patiešām bija labi. Tikai 
ga  du gaitā arvien mazāk tika uz 
klausīti mūsu  ārzemju latviešu 
organizāciju viedokļi. Kā gaišāko 
mūsu sadarbības laiku atceros 
tos gadus, kad ĪUMSILS vadīja 
bijusī LR kultūras ministre  Kā 
rina Pētersone, tagadējā Latvijas 
institūta vadītāja. Mūsu sadar
bībā valdīja pozitīva, lietišķa un 
nopietna attieksme.

Tiešām varu apliecināt atzinī
bu par aizvadītajos gados paveik
to. Bet – jāiet uz priekšu. Tagad 
mums ir jauns Ārlietu ministri
jas vēstnieks tā sauktās diasporas 
jautājumos – Rolands Lappuķe, 
un viņam jākoordinē darbs starp 
Ārlietu, Kultūras un Izglītības 
ministriju.

Kad ĪUMSILS veidoja integ
rācijas programmu, trimdas 
latviešu organizācijas, kā zi 
nāms, nepieaicināja. Vai tagad 
prasa jūsu viedokli?

Man ir zināms, ka aizvadītajā 
vasarā, kad vēl nebiju PBLA 
priekšsēdis, bet vadīju Amerikas 
latviešu apvienības (ALA) infor
mācijas nozari, bija sarunas un 
diskusijas Rīgas Biržas namā, 
kuŗās piedalījās trimdas latviešu 
organizāciju pārstāvji. Šādas dis
kusijas iecerēts turpināt arī šī 
gada jūlijā, bet 2. martā  būs pla
ša konference Latvijas Univer
sitātē „Pilsonība 21. gadsimtā”, 
ko rīko Saeima kopā ar LU, un 
kur PBLA, ALA un Daugavas 
Vanagi ASV ir ne tikai dalībnieki, 
bet arī atbalstītāji. Tātad – mūsu 
viedokli uzklausīs. Nupat, 22. 
feb ruārī, Latvijas Kultūras mi 
nist  rijā notika apspriede, kas tika 
sasaukta pēc Rolanda Lappuķes 
ierosmes, un to vadīja Sarmīte 
Ēlerte, ministres padomniece 

in tegrācijas jautājumos. Mans 
iespaids par viņas darbības stilu 
un saturu ir ļoti labs. Vēl vai    
rāk – saistu ar viņu lielas cerības. 
Vēl gan nav iznācis iepazīties ar 
jauno izglītības ministru Rober
tu Ķīli. 

Labas cerības saistu arī ar ār 
lietu ministru Edgaru Rinkē 
viču, kā kompetentu ministru 
pazīstu Arti Pabriku. 

Bet Latvijā tik bieži mainās 
valdības. Vai tas nav liels šķērs
lis labu ieceŗu un darbu īste
nošanai? 

Ļoti liels šķērslis! Vēlos, lai vis
maz amatos paliek atbildīgie 
ierēdņi, kas mūsu kopīgos dar
bus iesākuši un tos pārzina. Bet 
visvairāk vēlos, lai pašreizējā val
dība nostrādā līdz nākamajām 
Sa  eimas vēlēšanām 2014. gadā.

Par citu PBLA prioritāti – du 
bultpavalstniecību. Kāda ir jū 
su stratēģija?

Šī ļoti svarīgā jautājuma risinā
šana no PBLA puses tika veik 
s mīgi sākta laikā, kad PBLA va 
dīja Vaira Paegle. Un man nav 
vairs jārunā par stratēģiju – du 
bult pavalstniecības  likums ir Sa 
eimā, tur, kur tam  jābūt. Tas ir 
pie ņemts pirmajā lasījumā, un 
izskatās, ka jau aprīlī varam cerēt 
uz otro lasījumu. To man ap  stip
rināja Saeimas Pilsonības liku 
ma grozījumu apakškomisijas 
priekš sēdis Ingmārs Čaklais. De 
putāti ar to strādā ne vairs vienu, 
bet divas stundas nedēļā, un es 
ceru uz pozitīvu rezultātu. Tas ir 
ne tikai PBLA, bet gan visas 
Latvijas valsts interesēs.

PBLA visus šos gadus ir turējusi 
„roku uz pulsa”, jau 2005. gadā 
algojām juristi, kas mūsu vārdā 
rakstīja juridiskus pamatojumus 
Satversmes tiesai un citām Lat
vijas valsts institūcijām. Tagad šo 
darbu tupina mana vietniece Da 
 ce LutereTimmele, un viņa ir 
pro fesionāla, kompetenta juriste. 
Darbā ar dubultpavalstniecības  
likumu aktīvi strādā deputāts 
Valdis Liepiņš. Daudz ir izdarīts, 

un rezultātam jābūt. Vēlreiz uz 
sveŗu, ka arī šai jautājumā mēs, 
trimdas latviešu organizācijas, 
ejam kopsolī, t. i., ALA, ELA, 
Daugavas Vanagi, kuŗu Centrālā 
valde demokratisku vēlēšanu 
rezultātā tagad ir Latvijā. Un 
kopsolī esam gājuši vienmēr – 
atminēsimies Latvijas iestāšanos 
NATO, ES. Arī gaidāmajā ALAs 
kongresā dalībnieku vidū būs 
ELAs priekšsēdis Aldis Austers, 
būs arī vēstnieks Rolands Lap
puķe, un būs žurnāla Ir polītis
kais komentētājs Aivars Ozoliņš. 
Gan ALAi, gan ELAi ir kopīgi 
uz  devumi: latviešu skolu atbal 
s tīšana mītnes zemēs, kontaktu 
veidošana ar t. s. jauniebraucē
jiem u.c. Visi viedokļi ir atbals
tāmi, katra pieredze ir jāres  
pektē.

Trīs lietas, labas lietas – in  teg
rācija, dubultpavalstniecība... 
Kas būtu trešā PBLA darba 
prioritāte?

Ekonomiskā sadarbība. Jopro
jām domāju, ka vajadzīga, pie
mēram, Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kamera ASV, 
kuŗa sadarbotos ar attiecīgo ka 
meru Amerikā. Jo es zinu, ka tajā 
strādā labvēlīgi noskaņoti cilvē
ki,  kas gatavi  sadarbībai. Diem
žēl saskaŗos ar problēmu, ko va 
rētu raksturot tā: „Latvijā visu 
zina labāk.” Un es aicinu  ieklau
sīties mūsos, kam ir gadu desmi
tiem liela pieredze Rietumu uz 
ņēmējdarbībā. Un vēl – nepiecie
šama labāka starpvalstu komū
nikācija, un tas attiecas arī uz 
LIAA – Latvijas investīciju un 
attīstības aģentūru. Ir jāizmanto 
it visi legālie veidi, tostarp per
soniskie kontakti, lai apgūtu jau
nus tirgus, iegūtu sadarbības 
partneŗus ārvalstīs. Labs, nozī
mīgs potenciāls ir Latvijas goda 
konsuli ārzemēs.

Vai PBLA ir spēcīga orga ni
zācija – financiālajā un cilvēk
resursu ziņā?

Tik spēcīga, cik spēcīgas ir 
orga  nizācijas mītnes zemēs. Fi 

nanciāli esam izrēķinājuši tā –       
ja neorganizēsim kādas īpašas 
līdzekļu vākšanas akcijas, līdzek
ļu PBLA pilnvērtīgai darbībai 
pietiek 5 – 6 gadiem. Ja šie resur
si izsīks, būs jāmeklē jaunas 
darbības formas, būs jāmainās. 
PBLA darbības beigšanu torei
zējie runasvīri  2000. gadā pa  re
dzēja uz 2005. gadu – Latvija ir 
brīva, trimda savu padarījusi.    
Bet – ir pagājuši 12 gadi, un da 
rāmā vēl ir daudz.

Ir arī gluži praktiski, es teik 
tu – tālejoši darbi, kuŗos var 
iesaistīties ikviens latvietis,         
kas mīt ārpus Latvijas. Tālejoši 
tā  pēc, ka saistās ar jaunās lat
vie šu paaudzes latvisko au  dzi
nā šanu, kā, piemēram, 3x3 no 
metnes. Jūsu viedoklis? 

Trīsreiztrīs kustība dažādos 
laika posmos ir bijusi arī manas 
un manu ģimenes locekļu dzīves 
nozīmīga daļa. Man ar ģimeni 
bija iespēja piedalīties pašā pir
majā 3x3 nometnē 1981. gadā 
Gaŗezerā. Toreiz manai meitai 
bija astoņi gadi, abiem dēliem at 
tiecīgi – seši un četri gadi. Aiz
vadītajos 30 gados esmu pieda
lījies vairākās 3x3 nometnēs Lat
vijā un Gaŗezerā, galvenokārt 
būdams ierindas dalībnieks, bet 
trīs reizes esmu  piedalījies arī 
3x3 nometnēs par lektoru Jāņa 
Peniķa vadītajā polītikas ievirzē. 
(Ar Jāni man bija viegli sadar
boties, jo labi viens otru iepa zi
nām, kad pagājušā gadsimta 70. 
gados Jānis bija Latviešu fonda 
priekšsēdis un es – tā paša fonda 
kasieris un biedrzinis.) Beidza
majos trijos gados esmu pieda
lījies Gaŗezera 3x3 nometnē ko 
pā ar sievu Aiju, meitu un maz
bēr niem (no ASV dzīvojošiem 
maz dēliem vienam ir seši, ot 
ram – četri gadi, mazmeitai – 
divi pilni gadiņi). Mums ir vēl 
divi maz dēli, bet tie pašlaik dzī 
vo Francijā un būs 3x3 dalīb 
nieki nākotnē.

Kad mūsu bērni auga, ģimenes 
valoda bija latviešu valoda. Bērni 
piedalījās skautos, gaidās un va 
saras nometnēs. Viņi visi beidza 
Detroitas latviešu skolu un Ga ŗ
ezera Vasaras vidusskolu. Pašiem 
nemanot, viņi uzzināja daudz 
par mūsu tautas garamantām, 
par latviešu kultūru un valodu. 
Droši varu apgalvot, ka iepriekš 
teiktais attiecas arī uz mani.

Trīsreiztrīs kustība, mūsu va 
saras nometnes un latviešu sko
las ir ļoti svarīgas, turklāt bēr
niem un jauniešiem arī intere
santas un saistīgas, mūsu maz
bērni  nepacietīgi visu ziemu 
gai da, lai varētu tajās  piedalīties. 
Mums, vecākiem un vecvecā
kiem, tas ir arī sava veida ierocis, 
lai noturētu un saglabātu ģime 
nē latviešu valodu. „Ja nerunāsi 
latviski, nevarēsi piedalīties, jo 
tur runā tikai latviski.”

Mums svarīgs ir katrs Latvijas 
atbalstītājs. Tāpēc nākotnes izai
ci  nājums 3x3 kustībai un citiem 
mūsu latviskās izglītības pasā
kumiem būs – kā šos tikai mītnes 
zemes valodu pratējus, bet lat
viski nerunājošos bērnus iesais 
tīt mūsu tautas atbalstītājos. Te 
runa ir arī  par resursiem. Šova
sar PBLA arī financiāli atbalstīs 
pirmo latviešu 3x3 nometni 
Īrijā. 

Jānis Kukainis: "Vēlos, lai vismaz amatos paliek atbildīgie ierēdņi, kas mūsu 
kopīgos darbus iesākuši un tos pārzina. Bet visvairāk vēlos, lai pašreizējā valdība 
nostrādā līdz nākamajām Saeimas vēlēšanām 2014. gadā"



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 10 (1236) 2012. ga da 3. marts – 9. marts6

Audiatur et altera pars
Vārdi un mūzika

1. Recenziju sakopojumi grā
matās ir sen ierasti un dažādām 
vajadzībām noderīgi. Manu re 
cenziju krājumu „Aplūkojumi” 
izdeva Latvijā ar Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu, kā grāmatā at  zī
mēts. Silkalna izpratnē  recenziju 
funkcija ir laikā stipri ierobežota. 
Interese par tām pastāv vienīgi 
tik ilgi, kamēr grāmata vēl pēr
kama. Lai tā būtu Silkalna doma. 
Dīvainā kārtā viņš tādu maldī 
gu uzskatu piedēvē arī man. Tā, 
protams, ir pilnīga aplamība.

2. Rakstā par Strindberga pro
zu, saka Silkalns, es esot jautā jis, 
kā tas nākas, ka latvieši savā lai 
kā aizrāvušies ar Hamsunu, bet 
par Strindbergu izrādījuši mazu 
interesi. Es tomēr neesot centies 
uz paša jautājumu atbildēt. Ap 
lami atkal. Manā rakstā tāda „kā 
tas nākas” jautājuma nav, tāpēc 
nav arī atbildes.

3. Man izdevās atrast agrāk ne 
pamanītas sakarības sacerēju 
mos „Mērnieku laiki” un „Izju
rieši”. Atradumus pozitīvi novēr
tēja tematikas izcilais pārzinātājs 
Valdemārs Ancītis, tie rosināja 

Karogu publicēt manu rakstu 
„Vēl par „Mērnieku laikiem” un 
„Izjuriešiem””. Tādu ainu nav ne 
adekvāti, ne taisnīgi raksturot ar 
teicienu, ka es esot meklējis, bet 
neesot atradis vēl kādu vārdā 
nesauktu autoru minētajiem  
darbiem. Nedomāju, ka Silkalns 
apzināti sagroza lietas. Vainīgs 
kā šeit, tā citur būs paviršs la 
sījums. 

4. Atkārtoti Silkalns norāda, ka 
vairāki mani raksti domāti vie
nīgi latviešu lasītājiem. Trāpīgi 
teikts. Man nebija prātā ne fran
ču, ne angļu, ne vācu lasītāji.

5. 2008. gadā Valsts svētku 
priekšvakarā Arēnā Rīga bija 
Mā  lera 8. simfonijas uzvedums 
Imanta Rešņa vadībā. Lielo no 
tikumu apsveica Valsts prezi
dents Valdis Zatlers, nosauk 
dams šo simfoniju par vienu no 
grandiozākajām virsotnēm kla
siskajā mūzikā.

Uzveduma pavadvārdos ir ap 
jomīgi citāti no maniem raks
tiem par Māleru žurnālā Mūzi-
kas Saule. (Vēlāk tie ievietoti krā
jumā „Vārdi un mūzika”.) Turklāt 

pievienots simfonijas latīņu un 
vācu teksta latvisks tulkojums 
piecās lappusēs.

Savā rakstā esmu īsi pieminējis 
veco Fīrekera tulkojumu, no tā 
citēdams nedaudzas rindas.

Par to Silkalns ironizē. Par Mā 
lera mūziku viņam nav ne vār 
da, ko teikt. Līdzīga nevēlēšanās 
dalīties savās mūzikālajās atziņās 
un zināšanās valda visā viņa 
rakstā.

Negribas īsti noticēt, ka Silkal
nam tādu zināšanu vispār trūkst. 
Tad jau viņš nebūtu uzņēmies 
recenzēt manus rakstus par mū 
ziku, par pieciem lieliem roman
tikas laikmeta komponistiem.

6. Eduard, neskaidrā atmiņa 
par 1964. gadu Tevi neviļ. Toreiz, 
Stokholmā būdams, Tu apcie
moji arī mani. Bija patīkami ie 
pazīties. Ne gluži tik patīkami ir 
lasīt aplamības, paviršības un dī 
vainības Tavā recenzijā. Ar visu 
to – paldies par recenzijas kor
rekto daļu un it vēlīgo nobeigu
mu.

Mārtiņš Lasmanis

Eduarda Silkalna replika
Mārtiņ!
Priecājos, ka atmiņa mani  nav 

vīlusi un ka teju pirms 50 gadiem 
Stokholmā  mēs tiešām reiz esam 
tikušies. No Tava 6. punkta izriet, 
ka esam pat sadzēruši Tuvbrālī 
bas. Ja jau, tad jau!

1. Piedod, ka Tavu recenziju 
krā jumu Aplūkojumi nebiju pa 
manījis! Ceru, ka tas iznācis prāvā 
metienā un ka tauta to ātri izķē
rusi. Man ar manu 1994. gadā 
Aust  rālijā izdoto Kritikas krā ju
mu gluži tā nelaimējās: pēdējos 
no iespiestajiem 200 eksemplā
riem izdāvāju draugiem Latvijā 
21. gs. sākumā. Bet pat tik popu
lārs rakstnieks un kritiķis kā An 
šlavs Eglītis savās divdaļīgajās Ese
jās publicētās recenzijas kādā vēs 
tulē vaļsirdīgi nosauca par veciem 
avīžu rakstiem, un šīs grāmatas 
neguva ne tuvu tādu izplatību kā 
Eglīša daiļliterārie darbi.

2. Vārdi „kā tas nākas” rakstā par 
Strindbergu tiešām neparādās, to 
mēr, ja visā 87. lappusē Strind ber
ga nepazīstamība latviešos pret  
sta tīta Hamsuna populāritā tei, tad 
jautājums, kāpēc tas tā, ir impli

cēts, bet Tu uz to neatbildi. Lasītāji 
sagaida ne vien faktu iz  klāstu, bet 
arī šo faktu izskaidrojumu.

3. Ja pēc tava ieskata rakstā par 
Mērnieku laikiem un Izjurie  
šiem neko neesi meklējis, tad, pro  
    tams, nevari arī tikt vainots par 
neatrašanu. Tomēr grāmatas no 
da ļai, kur raksts ievietots, ir virs
raksts Skaidrību meklējot, bet 
raksta pēdējā teikumā lasu: „Hipo
teze par vēl kāda autora līdzdalī 
bu arī Izjuriešos liekas pietieka 
mi pamatota tālākiem pētījumiem.”

5. Ar labāko gribu nesaskatu, 
kur es būtu ironizējis par Fīrekera 
tulkojumu. Mālers ir viens no ma 
niem mīļākajiem komponistiem, 
un ko teikt par viņu man netrūktu. 
Tomēr nopietnās instrumentālās 
mūzikas cienītāju latviešiem nav 
daudz, tāpēc, pievēršot uzmanību 
grāmatas mūzikālajai pusei, iz  
  šķī ros pieminēt tajā ievītos latvis
kos dzīparus.

Skaisti, ka manas recenzijas kāds 
lasa un uz izlasīto reaģē, pat ja tas 
ir tikai kollēga, cits recenzents.

Eduards Silkalns   

Parunu pūrā vietām ir pret ru
nas. Sakām gan to, ka laba daudz 
nevajag, gan arī to, ka labā ne 
kad nevar būt par daudz. Daži 
domā, ka esam ieviesuši par 
daudz nacionālo svinamdienu: 
vai tad divreiz gadā (18. novem
brī, bet arī 4. maijā) būtu jāsvin 
Latvijas neatkarības pasludi nā
šana un vai divreiz gadā (25. 
martā un 14. jūnijā) īpašāka uz 
manība būtu jāpievērš depor tā
cijām? Vai līdzās divām nacio 
nā lām svētvietām – Brīvības pie
mineklim un Brāļu kapiem – 
mums tik ļoti vēl bija vajadzīgs 
patlaban topošais Likteņdārzs? 
Te ir pretarguments,   ja mūsu 
tēvi un vectēvi Latvijas pirmajā 
neatkarības periodā spēja izvei
dot vai uzcelt divus architekto
niskus monumentus, pašreizē
jām paaudzēm der saņemties        
un kādu mīlestības apliecināju
mu tēvijai un tautai atstāt nāka
mībai arī no sevis.

Laikam jau ir tā, ka no visa ir 
tik, cik tautai rūp un vajag. Nav 
labi veidot jaunu svētvietu, ja       
ar to mazinās interese par veco. 
Tā kā nupat iznācis sevišķi 

Maigums un spēks
Rīgas Brāļu kapi 1915*1936*2011, sastādītājs Guntis Gailītis, apgāds „Jumava”, 255 lielformāta lpp.

iespaidīgs, var pat teikt, monu
mentāls, rakstu krājums un reizē 
attēlu albums par mūsu pašu 
pirmo svētvietu  1915. gadā ar 
pirmajiem trim apbedījumiem 
pasāktajiem Brāļu kapiem Rī            
gā  un tā kā tiek vākti līdzekļi 
kapu restaurācijai, vedas secināt, 
ka Likteņdārza veidošana un 
Brā ļu kapu uzturēšana un sa  
ko pšana viena otru netraucē.

Grāmatā par Brāļu kapiem 
lasāmi četrpadsmit zinīgu auto
ru raksti. Pastāstīts par apbedī
jumiem dažādos laika periodos, 
par ainavu architekta Andreja 
Zeidaka, tēlnieka Kārļa Zāles un 
viņu kollēgu ielikto darbu kapu 
izveidē, par Brāļu kapu komite
jas darbu un kapos notiekoša
jiem piemiņas sarīkojumiem,    
par kapos veiktiem un vēl vei
camiem restaurācijas darbiem 
un par to, kā mūsu Brāļu kapi 
mērojas ar citur Eiropā iekār
totām  līdzīgām svētvietām.

Divi grāmatā atkārtojošies te 
mati iezīmē ar Brāļu kapiem 
saistītu sāpi. Pirmo visspilgtāk 
izsaka archibīskaps Jānis Vanags 
ievadvārdos:

Brāļu kapu ansamblis ir akme-
nī kalta pretruna. Latvijas sienai 
vidū Lielais krusts, abās pusēs 
senlatviešu kaŗavīru tēli, kas vai-
rāk atgādina cīņu ar krustnešiem. 
Pāri senajai pretrunai Māte tur 
vainagu rokā. Vai viņa tik domīgi 
raugās uz pretrunu pilno Latvi -
jas likteni? Septiņdesmit piecus 
gadus vēlāk līdzās kaŗavīru kapu 
plāksnēm ar krusta zīmi atrodas 
plāksnes ar piecstaru zvaigzni. 
Latviešu burtiem rakstīti krievu 
vārdi, un latviešu vārdi, rakstīti 
kirillicā. Līdzās tiem, kas krita 
par Latvijas brīvību, ir guldīti   
citi, kas krita par uzvaru, kuŗa 
Latvijai atnesa nebrīvi. Klusa un 
sāpīga Latvijas chronika.

Pirmā pretruna, ko nosauc 
archibīskaps, nav tikai kalta ka 
pu akmenī, tā ir nodrukāta arī   
uz papīra pašā grāmatā. Tikai 
deviņas lappuses pēc kristiešu 
trīs vienīgā Dieva piesaukšanas, 
archibīskapa rakstā tiek piemi
nēts kāds „kaŗa dievs”, kas mūsu 
kaŗavīriem kādā kaujā bijis lab
vēlīgs. Interesanti, kas šim kaŗa 
dievam vārdā un vai tādam ti 
cēja mūsu pašu senči jeb vai 
raksta autors viņu aizņēmies no 
klasiskās antīkās pasaules. 99. 
lappusē savukārt izteikta patei
cība Laimai.

Mūsu krievisko ienaidnieku 
guldīšanu Brāļu kapos padomju 
laikā archibīskaps īpaši neno
soda, atgādinādams, ka „katrs  
no viņiem ir cilvēks, no sievas 
dzimis, radīts pēc Dieva tēla un 
līdzības”. Arī vēsturnieks Arnis 
Āboltiņš sava raksta sākumā (43. 
lpp.) atgādina „nerakstīto liku
mu, ka kritis kaŗavīrs nav ienaid
nieks”, tomēr raksta beigās viņš 
atzīst, ka „okupāciju režīmu ap 
stākļos radušies apbedījumi, 
īpaši pēc Otrā pasaules kaŗa, ir 
mazinājuši šīs kaŗavīru kapsē
tas kā nacionālas kaŗavīru kap
sētas vērtību” (54.) (izcēlums 
mūsu – red.).

Cits sāpīgs temats, kas grāma 
tā skarts vairākkārt, ir Brāļu ka 
pu izbūvei izmantotais Allažu 
šūn akmens. Tam savā laikā dota 
priekšroka pār daudzu speciā
listu ieteikto granītu, jo vienda
bī gu granītu, no kā veidot skulp
tūras, būtu nācies ievest no ār 
zemēm, bet 20. gs. 20. gadu sā 
kumā valdošā patriotiskā no 
skaņa likusi nosvērties par labu 
pašmāju materiālam. Nelaime 
tāda, ka šūnakmens ir daudz 
ma  zāk izturīgs nekā granīts. 
Ģeoloģe Sarmīte Kondratjeva 
skaidro, ka Ziemeļeiropas kli

mata apstākļos šūnakmens „pēc 
50 100 gadiem sāk sairt, bet ga 
līgā sairšana notiek 100  600 
gadu laikā. Salīdzinājumam – 
gra  nīta sairšanu šajā klimata zo 
nā prognozē 600 – 1500 gados.” 
(148.) Kā laika zobs uz Brāļu 
kapu šūnakmeni iedarbojies, var 
redzēt daudzos grāmatas foto 
attēlos. Izskatās, ka pārāk opti
mistiski bijuši mūsu tautas
dziesmu sacerētāji, kas dziedā
juši: „Ūdentiņš, akmentiņš, tie 
dzīvos saules mūžu.” Akmentiņš 
katrā ziņā ne! Brāļu kapu ga 
dījumā problēma vēl tāda, ka ir 
izsīkušas Allažu šūnakmens „re 
zerves”. Bet gan jau restaurātori 
kādu risinājumu atradīs. Restau
rācija jāpabeidz līdz 2014. ga 
dam, kad Rīga būs viena no Ei 
ropas kultūras galvaspilsētām.

Grāmatu īpaši vērtīgu padara 
tās lielie foto attēli, sevišķi tie,  
kas bez ierāmējuma izvietoti pāri 
divām lappusēm jeb visam atvē
rumam. 6.  7. lppusē skatāmais 
attēls ir tik skaists, ka labu laiku 
to gribas vērot un nepāršķirt la 
pas.  Kārlis Skalbe reiz dzejoja: 
Kā zobens iesprausts skuju vai-
nagā/ Mirdz Alauksts tumšu egļu 
ielokā, bet šeit krāšņa rudenīgu 
lapu koku meža ielokā no gaisa, 
no Mātes tēla gala līdz pat gal
venajai ieejai, skatāms viss Brāļu 
kapu komplekss. Atklāti sakot, 
gluži tik skaistus dzīvē Brāļu 
kapus ieraudzīt varētu būt lai
mējies tikai retajam.  Šai attēlā 
do  minē zaļā un dzeltenā krāsa, 
bet 14.15. lappusē imponē ma 
sīvo šūnakmens bluķu pelēkā. 
Pirmajā attēlā, tā varētu teikt, ir 
kāds sievišķīgs maigums, bet  
otrā  vīrišķīgs spēks. Lielie attēli 
grāmatā ir tik izcilas kvalitātes, 
ka nepiedodams ir foto māksli
nieku vārdu trūkums redzamā
kās vietās nekā sīkiem maziem 

burtiņiem piedrukātā titullapas 
aizmugurē, no kuŗas var izlobīt, 
ka nupat cildināto lielfoto autori 
ir Juris un Arnis Kalniņi. Meis
tari!

Grāmatā paskaidrots, ka tās 
1000 eksemplāru iespiešanu fi 
nancējis Austrālijas Latviešu Rī 
gas Brāļu kapu atbalsta fonds,   
kā organizētājs ir Jānis Vējiņš.  
Šie eksemplāri dāvināti Rīgas 
Pieminekļu aģentūrai. Sazvano
ties ar Jāni Vējiņu Melburnā, iz 
dodas noskaidrot, ka 1000 ek 
s emp lāru sarūpēšana maksājusi 
21 000 latu. Šo summu saziedo
juši Austrālijas latvieši. Lielākie 
ziedotāji – katrs pa 5000 Austrā
lijas dolariem – bijuši Goga Tim
mermanis un pats Vējiņš. Citi       
23 ziedotāji, kas katrs devuši       
500 dolarus vai vairāk, pateicī 
bai saņemšot grāmatas eksem 
p lāru ar Valsts prezidenta auto
grammu. Neviens ziedojums ne 
esot bijis mazāks par 25 dola 
riem. Grāmata iespiesta kopumā 
1500 eksemplāros, no tiem 500 
parādīšoties brīvā tirgū un Lat
vijas grāmatnīcās maksāšot ap 
mēram 37 latus.

Ir labi, ka interese par Rīgas 
Brāļu kapiem šobrīd piedzīvo 
jaunu renesansi. Restaurācijas 
darbi un jaunā grāmata viens 
otru skaisti papildina. Pag. gs.   
50. gados padomju varas gaite
ņos esot klīdis plāns Brāļu ka 
pus pārvērst par darbaļaužu at 
pūtas parku. Padomju ideolo
ģiskā apmātība un stulbums 
duŗas acīs jo skaudrāk, lasot aina
vu architektes Gundegas Lināres 
vārdus: „Droši varam teikt, ka 
Brāļu kapu komplekss ir viens 
no izcilākajiem 20. gadsimta 
memoriālajiem ansambļiem 
pasaulē.”  (83.)

Eduards Silkalns

Piebilde Eduarda Silkalna recenzijai BL Nr.6 „Visur pa latviskam dzīparam”



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 10 (1236) 72012. ga da 3. marts – 9. marts

Latvijas Nacionālā mākslas 
mūzeja Valdemāra ielas nama 
Baltajā zālē  24. februārī atvēra 
Laimoņa Mieriņa (19292011) 
piemiņas izstādi In Memoriam.

Šovasar šī izcilā Anglijas lat vie
šu gleznotāja abstrakcionista 
izstādei bija jānotiek jaunajā 
„Rīgas biržā”. Diemžēl Liktenis 
bija lēmis citādi un īsi pirms 
Ziemsvētkiem Laimoni aizsau ca 
gleznot Debesu dārzos. Tad nu 
mūzeja ļaudis ieplānotai per so
nālizstādei rada citu risinājumu. 

Laimonis Mieriņš no debesīm izkārto sev izstādi
Laimīgā kārtā no Krišjāņa Valde
māra ielas staltās ēkas, kuŗā kopš 
gada sākuma vajadzēja sākties 
re  konstrukcijai, vērtīgās latviešu 
klasiskās mākslas kollekcijas ne 
varēja laikus  izvākt, jo neatrada 
piemērotas glabātavas, un tāpēc 
pagarināja populāro Kārļa Pa 
dega simtgades izstādi. Tā radās  
iespēja saridāt vēl vienu skati. 
Izvēle krita uz Laimoni Mieriņu.

Vērojot visus notikumus, kas 
saistīti ar šo izstādi, jādomā, ka 
tās labā darbojušies  kādi irra

cionāli spēki vai pats māksli 
nieks no Debesu augstumiem 
kārtojis visu tā, kā viņam labpa
ticies.

Laimonis Mieriņš  savulaik at 
kārtoti gribēja izlikt savas glez
nas un zīmējumus tieši  Valde
māra ielas mūzejā, ko  bija apbrī
nojis, vēl būdams  bērns. Reiz, 
abi ar māti iebraukuši no Lai
diem, viņi gājuši tai gaŗām.  Ie 
raudzījis šo grezno ēku, zēns jau
tājis: „Māt, kas tā par māju?”   
„Tā, dēls, ir vieta, kur glabājas 
māksla,” māte  atbildējusi ar cie
ņu. Toreiz Laimonim nebija ne 
jausmas, ka arī pats 1995.gadā 
sarīkos savu pirmo personāliz
stādi Latvijā. 

Pagājušā gada pavasarī, kad 
noritēja intensīvas sarunas par 
plānoto izstādi, mākslinieks pie
krita uzstāties arī Rīgas biržā, 
sa  prazdams, ka rekonstrukcija 
liedz citas iespējas. Tomēr varēja 
just, ka šāds piedāvājums viņam 
īsti neiet pie sirds. Un tagad,       
kad beigušās gleznotāja Šīssau  
les gaitas, viņš visu varēja iegro
zīt pēc savas gribas. Tas nenotiek 
bieži, ka jau  divus mēnešus pēc 
mākslinieka aiziešanas Viņsaulē 
rodas iespēja sarīkot viņa piemi
ņas izstādi. Laimonis Mieriņš 
lai kam pats par to parūpējies.

Tā nu izstādes kurātores Ilzes 
Putniņas vadībā tika savākti 
darbi no privātkollekcijām dzim
tenē, pievienojot tās gleznas un 
zīmējumus, kuŗus mākslinieks 
glabāja Rīgā, par jaunu skati do 
mājot.

Piemiņas izstāde ļauj ieskatī

ties Laimoņa Mieriņa daiļrades 
virzībā, sākot no 20. gs. 60.gadu 
otrās puses, kad mākslinieks 
strādāja ar ševronu temu, līdz 
2004.gadam, no krietni racio
nāliem krāslaukumu kārto ju
miem līdz emocionāli saspring
tā kām gleznām, kuŗās šķietamo 
mieru izjauc krāsu uzšļācieni. 
Un, protams, nevar iztikt arī bez 
sieviešu plikņu tvērumiem ogles 
zīmējumos, kur atklājas glez no
tāja līniju elegance.

Uz šo lielo notikumu līdz ar 

atraitni Ilgu Mieriņu Rīgā bija 
ieradušies  Laimoņa Mieriņa 
an g  ļu draugi, arī Pols Nīvss (Paul 
Neaves), kas pēdējais bijis klāt 
viņa aiziešanas brīdī.

Pēc Ilgas Mieriņas vēlēšanās 
visi Laimoņa Mieriņa darbi, iz 
ņemot dāvinājumus viņa sko 
lām – Laidu pamatskolai un Kul
dīgas Viļa Plūdona ģimnazijai  
papildinās Latvijas Nacionālā 
mākslas mūzeja gleznu kollek
ciju.

Māris Brancis

Izstādes atklāšana Latvijas Nacionālajā mākslas mūzejā Rīgā

Katru gadu Rīgas Latviešu 
bied rības Teātŗa komisija rīko 
ievērojamā latviešu drāmatiķa 
Mārtiņa Zīverta atceri. Beidza
mos gados izveidojusies tradi 
cija šajā gadskārtā skatītājus ie 
priecināt ar kādas lugas lasījumu, 
priekšroku dodot drāmatiska
jiem darbiem, kas Latvijas teātŗa 
ļaudīm mazāk zināmi, sen nav 
izrādīti vai vispār nekad uz Lat
vijas skatuvēm nav spēlēti. Tā 
da  žu labu gadu biedrības Līgo 
zāles mājīgajos apstākļos esam 
piedzīvojuši spilgtas atklāsmes, 
kas ļāva novērtēt Zīverta vietu 
un devumu latviešu drāmas at 
tīstībā. Liktenis bija lēmis rakst
niekam lielu mūža daļu dzīvot 
šķirti no dzimtenes, taču viņa 
literārais devums latviešu drāmas 
laukā ir būtiski svarīgs un, ie 
spējams, pat vēl arvien īsti neno
vērtēts. Šai ziņā rēgulārie lugu 
lasījumi Latviešu biedrībā ne ti 
kai daudzina Mārtiņa Zīverta 
vārdu, bet arī atgādina vēl nepa
veikto – viņa drāmatiskā man
tojuma radošu apguvi.

Turklāt gadu gaitā, kopš notiek 
šie atceres sarīkojumi (parasti 
rakstnieka dzimšanas dienas mē 
nesī – janvārī), izveidojusies arī 
lugas  lasījuma forma, un pie šā 
da drāmas pasniegšanas veida 
pie  raduši  arī skatītāji. Dialogi 
tiek lasīt lomās, aktieŗi dažkārt 
izmanto atsevišķus kostīmu ak 
centus, kaut parasti ir tērpušies 
mūsdienīgi. Lai gan lomu lasītā
jiem rokā ir lugas eksemplārs, 
savstarpējās attiecības tiek uz 

Pieminam Mārtiņa Zīverta devumu
svērtas arī mizanscēnās, kaut 
īpašu dekorāciju šādam lasī ju
mam nav.

Šogad bija pienākusi kārta 
Mār  tiņa Zīverta lugai „Rīga 
dimd”, kas sarakstīta pagājušā 
gadsimta sešdesmito gadu vidū, 
pirmo reizi izrādīta Vācijā 1968. 
gadā ar Ilzi DziļlejuZīverti viņai 
īpaši veltītajā Birģermeistara sie
vas Katres lomā. Sarīkojuma da 
lībnieki domās Ilzei sūtīja svei
cienus un laba vēlējumus, taču 
klāt bija pirmais Bendes lomas 
tēlotājs Austris Grasis. Pēc lugas 
lasījuma viņš labprāt dalījās at 
miņās par pirmuzveduma saga 
ta vošanu un izrādi.

Lasījumu bija sagatavojusi ak 
tieŗu grupa režisores Annas Eiž
vertiņas vadībā. Katres lomu la 
sīja aktrise Marta Ančevska, Bir
ģermeistars bija Mārtiņš Vil 
sons, Bende – Dainis Sumišķis, 
Mare – Anna Klēvere.

Lugas darbība risinās Rīgā 
pirms vairākiem gadsimtiem, tā 
saucamo Kalendāra nemieru lai
kā. Grodais konflikts izrisināts 
trīs galveno varoņu  sadursmē, 
maz liet piepalīdzot klaponei Ma 
rei. Ar Zīvertam raksturīgo pa 
ma  tīgo tvērienu risinātas goda, 
atbildības un uzticības problē
mas. Taču pats drāmatiķis lugai 
„Rīga dimd” devis apzīmējumu 
„makabra spēle”, personu sadur
s mē ieviešot arī viduslaiku mis
tiku, noslēpumainību un likte nī
gus pārpratumus. Tik tiešām – 
lasījuma pēdējā ainā, kaut nebija 
dekorāciju un attiecīga apgais

mojuma, klausoties dialogos, 
šķita, ka virs aktieŗu galvām ir 
nokvēpušas kazemātu velves, 
liesmo tikai kāda atsevišķa lāpa, 
bet aiz mūŗiem dzirdamas satra
cināta pūļa balsis. Lugas teksts 

bija raisījis atbilstīgas asociācijas.
Izraudzītais tēlotāju sastāvs 

pār liecināja, ka tas spētu tikt   
galā arī ar iestudējumu, kam 
piešķirti visi „pilnas izrādes” ele
menti. 

Sarīkojumu ievadīja un no  bei
dza Viktora Hausmaņa komen
tāri. Nu atliek gaidīt jaunu Zī 
ver ta lugas lasījumu nākamā ga 
da janvārī. 

Gundega Saulīte

Lugas "Rīga dimd" lasījumā, no kreisās: Marta Ančevska, Mārtiņš Vilsons un Dainis Sumišķis

Fo
to

: G
. S

au
līt

e



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 10 (1236) 2012. ga da 3. marts – 9. marts8

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.
SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV1050
Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248
Epasts: lgramata@lgramata.lv

Visas Latvijā iznākušās grāmatas varat iegādāties 
pie lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GRāMATA” 

 No 8. līdz 15. jūlijam Latvijā, 
Kocēnos, netālu no Valmieras, 
notiks 43. Pasaules latviešu ģi 
meņu saiets.

 Novadā apvienoti pieci pa 
gasti  Bērzaines, Dikļu, Vaida
vas, Zilākalna un Kocēnu  vai
rāk nekā ar 800 gadu senu zi 
nāmu pagātni. Daļu Kocēnu no 
vada aizņem Gaujas nacionālais 
parks ar saviem dabas pieminek
ļiem, tāpēc gleznainā apkārtne 
un Zilā kalna tuvums dara šo 
apkārtni īpaši pievilcīgu tūris
tiem un dabas mīļotājiem. Skau 
tu kustība, Kocēnu zirgaudzē
tava, atjaunotais kultūras centrs 
un sporta nams ir tikai neliela 
daļa no tā, ar ko lepojas kocēnie
ši. Šeit mīt darbīgi, uzņēmīgi, 
stipri un radoši ļaudis, kas ap 
ņēmušies mūs visus uzņemt. 

Saieta tema ir atāls – pēc no 
ganīšanas vai nopļaušanas atau
gusi zāle. Ir sen zināma patie 
sība, ka zālei ir vairākas dzīvības: 

AIcINA KOcĒNU 3x3

to pļauj, nogana, min kājām un 
dedzina. Tā pakļauta ziemas sa 
liem un nolemta daudzām dzī
vām radībām par barību. Taču    
tā ataug. Tiklīdz ir pagājis laiks, 
kas nepieciešams, lai sakopotu 
saknēs iemītošo spēku, zāle zeļ 
no jauna. Tā arī mēs Kocēnu 3x3 

Zirgaudzētavas zirgs iejūgā

saieta nedēļā kopsim savās sak
nēs iemītošo spēku un raudzīsim 
saskatīt jaunas iespējas savai 
izaugsmei. 

Mūs gaidīs liels pagalms, ko no 
visām pusēm ieskauj koki un 
senās, atjaunotās Kokmuižas pils 
ēkas, kuŗās tagad ir pamatskola, 
kultūras centrs un sporta nams. 

Turpat netālu atrodas bērnu
dārzs, kā arī atpūtas baze “Lau
viņas”, kas palīdzēs mums no 
drošināt apmešanos. Gulēsim 
praktiski un askētiski –  matrači 
uz grīdas skolas klasēs un bēr
nudārza telpās. Visu diennakti 
būs pieejams siltais ūdens un 
dušas. Tomēr tiem, kam nepie
ciešams lielāks komforts, mēģi
nāsim rast individuālus risinā
jumus kāda kocēnieša ģimenē 
vai tālākās atpūtas vietās par 
papildu samaksu. 

Darbošanās saietā notiks trijos 
cēlienos – rīta ievirzēs, pēcpus
dienas un pievakares ievirzēs. 
Tās vadīs paši nometnieki, Lat
vijā un pasaulē pazīstami lekto 
ri, kā arī amata meistari no 
dažādiem Latvijas novadiem. 
Atsevišķi darbosies pieaugušie, 
bērni no 7 līdz 13 gadu vecu
mam, kā arī paši mazākie da  līb
nieki. 

Pieaugušie varēs apzināt un 
kopt savas saknes ievirzēs Lat
vijas vēsture fotografijās, Lat
viskie godi, Latviskā virtuve, 
Dievturība, Mūsu spēka avoti, 
Alus darīšana. 

Dabas varenību apjautīsim, 

klausoties Zāļu sievas padomos 
un Putnu mācībā, kā arī izstai
gāsim Dabas takas zinīgas mež
sardzes pavadībā. 

Veltīsim laiku ķermeņa un  
gara atveseļošanai Pirts mācībā, 
Dejā un kustībā, Pēcdzemdību 
vingrošanā kopā ar mazuļiem    
un dažādās sporta aktīvitātēs, 
dančos un rotaļās. 

Papildināsim amata prasmes 
Rotu kalšanā, Floristikā, Ziepju 
darbnīcā, Ādas apstrādē, Lina 
kreklu un pirts cepuŗu dari nā
šanā, Tekstila apdrukā un Fri
volitē mežģiņu darināšanā. 

Mazos nometniekus aizraus 
Bēbīšu skoliņa pašiem mazā ka
jiem, Sprīdīšu skoliņa pirms
skolēniem un vakara pasaciņa 
pirms miega. Mazie varēs veidot 
animācijas filmiņu, darināt mas
kas, lelles, radīt jaunas lietas no 
vecām, kā arī izmēģināt pras 
mes žurnālistikā un keramikā. 

Gan lielus, gan mazus gaidīs 
Kocēnu zirgaudzētavas zirgi. 

Neiztrūkstoša būs arī saieta sa 
biedriskā dzīve – Nakts basket
bols, Nakts orientēšanās ģime
nēm ar bērniem, Zoles turnīrs, 
Nīkšana un Danči, kā arī vis  
pā rējā redzesloka paplašināšana 
Apvārsnī kopā ar lektoriem no 
pašu vidus un vieslektoriem. 

Ārzemju latviešus lūdzam        
pie teikties līdz 1. maijam pie       
ko  ordinātora Arnolda Ruperta, 
liga3x3@iserv.net 2141 Brunsink 
N.E., Grand Rapids, MI 49503, 
USA. Tālr. (616)4568023. Dalī
bas maksa ārzemju latviešiem       
ir $280, personai (bērniem līdz 
3 g.v. bez maksas, 37 g.v. pus
cena), bet nepārsniedzot $700, 
kodolģimenei.

Ieviržu saraksts un nedēļas 
programma drīz būs izlasāma arī 
www.3x3.lv. 

Uz tikšanos!
Dina un Reinis cepļi, 

Kocēnu 3x3 saieta vadītāji
koceni3x3@gmail.com, 

tālrunis +371 2 9 224 643 

Kocēnu novads Latvijā Kocēnu skola

Es pārnākšu, kad lazdas klusi kūpēs
Vai arī tad, kad ledus projām ies,
Kad upes krastā baltas ievas ziedēs,
Vai arī tad, kad ābeles jau plauks.

Ar šiem Margaritas Stradiņas 
dzejas vārdiem sākas Gunarda 
Bērziņa un Elmāra Alkšņa sa 
kopotā latviešu kaŗavīru stāstu 
izlase, kas atklāj vienu no mūsu 
tautas traģiskajām vēstures lap
pusēm – baigos izsūtījuma ga 
dus. 

Grāmatas autori izdevumā 
iekļāvuši 35 bijušo latviešu 
kaŗavīru – leģionāru dzīves gai 
tu stāstus, kas ikvienam no vi 
ņiem sākas līdz ar nacistiskās 
Vācijas kapitulāciju 1945. gada   
9. maijā. Citam ceļš ved uz 
Rietumiem, cits drosmīgi pa 
griezies Austrumu virzienā, vēl 
kāds modri dežūrē tepat Lat 
vijas mežos, zvērot sargāt savu 
Tēvzemi līdz kapa malai...

Jauna grāmata par latviešu leģionāru 
likteņiem „To nedrīkst nezināt!”

Grāmata „To nedrīkst nezināt” 
nav ne polītisks, ne ideoloģisks 
izdevums. Drīzāk tā ir mūsu 
vectēvu un vecvectēvu, mūsu 

valsts patriotu kāda dzīves pos 
ma vēsturisks, retrospektīvs ap 
skats. Tas sniedz ne vien patiesu 
baudījumu vēstures faniem, bet 
liek notrīsēt arī ikviena šīs ze 
mes patriota sirdij. 

Aprakstot leģionāru gaitas pēc 
kaŗa, filtrācijas nometnēs un gu 
lagos pārdzīvoto, grāmatas au 
tori turējušies pie stāstītāju īpat
nējās valodas, kas stāstījumu pa 
dara vēl izteiksmīgāku un aizrā
vīgāku. Ikviena kaŗavīra liktenis 
ir pilns  skarbu pārbaudījumu, 
katra pārdzīvotais  unikāls.

Lasiet grāmatu „To nedrīkst 
nezināt” un katrs pats sev atbil
diet – cik daudz šodien esam 
gatavi darīt, lai traģiskais likte 
nis nepiemeklētu mūsu zemi, 
tautu, kultūru?

Gints Lazdiņš,
Cēsu 15. skautu 
vienības roveris

Nīkšanas vieta



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 10 (1236) 92012. ga da 3. marts – 9. marts

Vispirms – kur vērsties, lai šo 
formulu atklātu? Oskars Peipiņš 
skaidri atbild – pie sevis. Bet, ja 
neizdodas, kāpēc gan ne pie cil 
vēkiem, kam psīchoterapija ir  
profesija? „Vēršanās pie psīcho te 
rapeuta ir spēka, nevis nespēka 
pazīme,” saka O. Peipiņš. „Tas 
nozīmē vienīgi to, ka cilvēks grib 
atrast harmoniju, saskaņu ar sevi 
un sameklē sarunbiedru.”

Pats Oskars Peipiņš ir no dzim
tas, kuŗā zintnieki bijuši kā no 
tēva, tā mātes puses. Vecaistēvs no 
mātes puses par savām zinībām 
un taisnīgumu pat savulaik ticis 
„kūrortā” Komi un Mordovijā,  uz 
kuŗieni māte, dēla Oskara gaidī
bās būdama, braukusi tēvu apcie
mot. Savu vecotēvu Oskars raks
turo kā vīru, kas, izciešot visus 
pārbaudījumus, pratis saglabāt sa 
vu personību un savu vīra stāju.

Vēstures grieži viņa radus aiz
nesuši arī uz Ameriku un Aus  
trā liju, Oskaram ir radi Minesotā 
un Melburnā, un viņam nav sve 
ša arī mūsu  trimdas laikrakstu 
auditorija.

Oskara Peipiņa skolotāji ir gan 
Tibetas mūki, gan padomju laikā 
slavenā dziedniece Džūna Davi
tašvili, kuŗa dziedēja un uzturēja 
„uz strīpas” padomijas partijas 
bosus (ar viņas sertifikātu Peipiņš 
drīkstēja praktizēt arī padomju 
gados), arī pazīstamākais latviešu 
psīchoterapijas un hipnozes spe

Kur meklēt laimes formulu?
Saruna ar hipnopsīchoterapeutu un dziednieku Oskaru Peipiņu

ciālists Dr. Jānis Zālītis. Peipiņš  
profesionāli praktizē jau 23 ga 
dus.

Vai, ievērojot sarežģītos lai 
kus, dziednieku un psīchotera
peutu klientūra ir paplašinā
jusies? Varētu domāt, ka pie 
dzīvojat „ziedu laikus”?

Jāteic gan, ka skaita ziņā klien  
tu loks ir tāds pats kā agrāk. Mai 
nī jies jautājumu loks. Cilvēkus 
nomāc izdzīvošanas problēmas. 
Daudz iznāk strādāt ar emigrē ju
šajiem tautiešiem, kam galvenā 
problēma ir – nostalģija pēc cil vē
ka cienīgas dzīves. Kaut gan – tik
līdz nosauc vārdu „problēma”, tā 
arī par tādu kļūst. Tāpēc ir veidi, 
kā situācijas risināt, nepadarot tās 
par problēmām. Nu, piemēram, 

kāpēc nepalīdzēt cilvēkam ar paš
suģestijas palīdzību minūtes laikā 
iemigt un atslēgties no stresa? Vai 
pastāstīt, kā, mainot nodarbības 
veidu, stresu transformēt, teiksim, 
iesakot veikt vienkāršas darbī        
bas – sākot no trauku vai veļas 
maz gāšanas līdz aiziešanai uz baz
nīcu. Stresā cilvēkam tas citkārt 
neienāk prātā. Darbojies! Bet – 
pa  domā, vai tava problēma nav 
lik teņa uzdevums, kas jāatrisina? 
Izzini sevi! Un te nav nekādas 
mis tērijas, ne ezoterikas. Ir jāiz
prot sava diskomforta cēloņi un 
jāap zina ceļi, kā tos risināt. Auras, 
čakras – šie svešie vārdi tiek daudz 
lietoti, bet tā pati Zilākalna Marta 
dziedēja, tos, domāju, nemaz ne 
zinot. Viņa cilvēku gluži vienkārši 
samīļoja. Visās ticībās Dievs ir 
mīlestība, un pasaule ir jāpiepilda 
ar mīlestību. Tā arī tā laimes for
mula.

Pārlieku vienkārši...
Protams, vienkārši. Jo vai tēvs, 

kas neveic rītarosmi jeb nekopj 
savu veselību, patiesi mīl savu 
bērnu?! Nē taču, jo paša veselība  
ir tas instruments, ar ko viņš var 
palīdzēt. Atbildība – lūk, vēl viens 
atslēgas vārds. Un garīgums. Ne 
var būt vesela tā valsts, kuŗā prio
ritāte nav kultūra, veselība un iz  glī
 tība. Garīgās izglītības trūkums ir 
strupceļš. Un manā uztverē strup
ceļš ir tas, ka latviešu bērns labāk 
pazīst Bārbiju un zirnekļcilvēku 

nekā savas tautas dainas. 
Šai sakarā man ir arī „ķecerī 

gas” pārdomas. Vai, piemēram, 
Lāč plēsis nebūtu īstāks, patiesāks 
varonis, ja viņš Melno bruņinieku 
būtu sakāvis ar pārliecību, ar ga 
rīgo spēku? Maza tauta nekad ne 
uzvarēs kaŗu ar ieroču spēku, – 
tikai ar garīgo. Neviens cits mūs 
neaizstāvēs – ne NATO lidmašī
nas, ne arī Briselei kāda daļa par 
Pitalovu/Abreni, un tās dēļ Eiro 
pa necīkstēsies ar Krieviju. Viss     
ir mūsu pašu rokās!

Kā jūs šodien jūtaties – kā 
cilvēks, kā Latvijas pavalstnieks?

Jūtos kā cilvēks un kā Latvijas 
pavalstnieks, kam jāveic sava mi 
sija. Man nav sarunbiedrs cilvēks, 
kas saka – neiešu balsot! Tas ir 
mauglis, dabas bērns bez sociālās 
atbildības jūtām. Un ne jau tas zī 
modziņš pasē mani interesē, bet 
gan tas, ka cilvēks dzīvo un dar
bojas saskaņā ar savu sirdsapziņu 
un to darbos apliecina.

Jā, Latvija vienmēr bijis citiem 
gards kumosiņš. Senāk nāca vi 
kingi, no kuŗiem mēs mācījāmies 
stāju un stingrību, nāca vācieši,  
no kuŗiem – viņu kārtības mīles
tību. Un nāca krievi, no kuŗiem 
esam iemācījušies viņu „pofigis
mu” (lasi – vienaldzību) un pat 
la  māšanos.  Tagad lielie uzņēmu
mi arī ir atdoti svešiniekiem, ban
kas pieder nezin kam, meži iztir
goti, valda bezdarbs, tāpēc katru 

dienu Māti Latviju pamet viņas 
bērni.  Un mēs paši? Nu, neesam 
mēs nekādi cietēji, maza valstiņa, 
„ko nu mēs”, – tas vienreiz jāiz
beidz! Tās svarīgākās ir nevis ma 
teriālās, bet gan garīgās vērtības, 
kas pārdzīvo laikus, un uz tām 
jāliek uzsvars.

Kas bija šis valodas referen
dums? Skaidra provokācija, tautu 
sakūdīšanas precedents, polītiska 
prece, kam, saprotams, ir sava 
cena. Un pastāvošā vara to pieļāva. 
Kāds taču šo „pakalpojumu” ir 
samaksājis. Kāds ir samaksājis arī 
to, ka vairs nav mums nacionālo 
vērtību  dziednīcu Jūrmalā, kon
kurētspējīgu rūpniecības uzņē
mumu. Mēs „baudām” sekas, bet 
cēloņi ir mīkstčaulība un nespēja 
cienīt sevi. Diemžēl.

Ko nu tagad darīsim?
Strādāsim ar sevi! Miesa nevar 

būt vesela, ja tajā mīt dvēsele bez 
mīlestības. Kopsim garu, jo gars        
ir izpratne par lietām, kas augstā
kas par sadzīvi. To, ka mēs dzīvo
jam nepareizi, rēgulē kriminālli
kums. Kur ir kanoni, kas rēgulē,   
kā dzīvot pareizi? Tie jāatrod šai 
miesas, dvēseles un gara harmo nijā.

2012. ir Pūķa gads, pasaku        
gads, jo,  raugiet, pūķis nav ne tru
sis, ne suns  ar konkrētām apri
sēm. Pūķis ir uguns, stichija, kais
lība. Un spārni!

Ar Oskaru Peipiņu 
sarunājās Ligita Kovtuna

Ilgonis Bērsons

Arī jaunais, saturā un stilā ba 
gātais numurs rosina mani pie
meklēt līdzības un rakstīt iemī
ļotajā žanrā gadu chronika.

Vairāk reižu skatos un lasu       
Ulža Brieža fotosesiju „Ceļš uz 
neatkarības atjaunošanu”. 

1956. gadā Krievijas ziemeļos, 
Komi autonomajā apgabalā, pie 
Intas pilsētiņas, tēlnieks Eduards 
Sidrabs veido pieminekli „Dzim
tenei”. Viņš ir Pirmajā pasaules 
kaŗā smagi ievainotais, 1949. ga  
dā padomju varas organu izsūtī
tais, nesen „atbrīvotais”. Latviešu 
tautumeita skatās uz mūžīgā sasa
luma zemi, kuŗā guļ daudzi biju
šās vergu nometnes latvieši. (Žēl, 
ka Briedis nav uzrādījis knipsēša-
nas laiku.) 

Šajā pašā gadā žurnāls Zvaig- 
zne publicē poēmu „Nepabeigtā 
dzies ma”, kas okupētajā Latvijā 
pirmoreiz pieskaŗas deportāci 
jām. Autors ir Harijs Heislers, kas 
bija nometināts Komi republikā 
no 1945. līdz 1954. gadam.

1977. gadā Abavas krastā, smilš
akmens klintī kāds drosminieks 
(varbūt – drosminieki?) iecērt po 
lītisko prasību saukli „Brīvību le 
tiņiem tēvzemē!”. (Atkal – trūkst 
Brieža fotografēšanas laika uz  rā
des.)

Šai gadā tiesā gleznotāju un 
mākslas zinātnieku Jurģi Skulmi 
„par padomju iekārtas diskredi
tēšanu” un līdz 1980. gadam liek 
viņam strādāt spaidu darbus Dau
gavpilī un Bolderājā.

Nebrīvība varēja izpausties da 
žādi. Piemēram, nacionālo kadru 
ignorēšanā. 1977. gadā iecerējām 
dibināt žurnālu krievu valodā 

Даугава ar mērķi iespiest tajā 
galvenokārt latviešu darbus. Ci 
tēšu savu dienasgrāmatu 16. jan
vārī. „Ilgi meklēja galveno redak
toru. Bija prasība, ka tam jābūt 
latviešu rakstniekam. Rakstnieku 
savienības kandidātūru (vienu      
no kandidātūrām) Zirnīti CK ne 
pieņēma un izvirzīja savu – Trofi
movu. Runā, ka tas lielā mērā         
T. draudzenes, grāmatas līdzau to
res Dreibandes (CK kultūras no 
daļas vadītāja vietnieces) nopelns.

Oriģināldaiļliterātūras redak 
ciju vada Michailovs, krievu rakst
nieks. Redaktori stāsta, ka strauji 
pieaugot krievu autoru grāmatu 
skaits (protams, uz latviešu autoru 
rēķina). 

Izdevniecībā „Liesma” mākslas 
virzienu ilgus gadus nosaka Ko 
vaļovs. Kādu jaundibinātu pla 
kātu (vai tamlīdzīgu) redakciju 
vadīja Ņikitins.

Vai šādas vadības nesanāk par 
daudz?”

1989. gadā Uldis Briedis iemū
žinājis akciju Baltijas ceļš. Varu lī 
dzās likt LTA fotoreportieŗa Māŗa 
Bērsona uzņēmumu, kuŗā viņš 
pats redzams kopā ar trimdas 
mākslinieku un fotografu Valdi 
Kupri un žurnālisti Andu Krauzi. 
Uz RīgasPleskavas ceļa Ieriķu 
rajonā 23. augustā gaidot varenā 
un slavenā ceļa veidošanos.

1991. gadā Uldis Briedis rāda 
barikādes pie Ministru padomes 
janvārī. Smagās automašīnas ar 
baļ ķiem un citiem smagma te
riāliem. Ļaunajiem spēkiem pie 
valdības nepiekļūt!

Mans dēls Māris šai laikā attēlā 
iemūžinājis Saeimas ēku, ko ap 

sargā barikāžu siena. Vienu posmu 
atveduši liepājnieki. Patrioti lasa 
paziņojumu, ka otrpus Saeimas 
ēkas, laukumā starp izstāžu namu 
„Arsenāls” un Nacionālo teātri, 
notiks Latvijas Tautas frontes rī 
kots mītiņš.

1992. gadā atbrīvotajā dzim 
tenē ciemojas trimdiniece Elza 
Ķezbere. Par to Jaunajā Gaitā sil 
ti, sirsnīgi uzrakstījusi Dagmāra 
Vallena. Varētu piebilst, ka lasītāji 
nāca pie viņas ne tikai ar pirms
kaŗa laikā izdotajām grāmatām, 
bet lūdza ierakstīt kādus vārdus 
arī 1990. gadā „Pētergaiļa” apgādā 
iespiestajā dzejas krājumā „Profils 
stiklā”. No sava personiskā archīva 
uzdāvināju Ķezberei viņas vēstu
les Jānim Grotam, dzejojuma 
„Vēs tules Solveigai” autoram. Pē  
dējos gados kopā ar Mārtiņu Bis
teru lūdzām, lai viņa iedod mums 
Leonīda Breikša vēstuļu pilnus 
tekstus (daļa ir publicēta). Nesa
ņēmām. Varbūt viss būs saglabā
jies daudzajos papīros, kas pēc 
Ķez beres nāves nokļuvuši Rakst
niecības un mūzikas mūzejā.

2011. gadā iznāk „Virtuves pie
zīmes”, ko no Dzintara Soduma 
sa  vākušas un sakārtojušas Nora 
Ikstena un Gundega Blumberga. 
Grāmatā daudz gudrības un 
asprātības, diemžēl arī daudz... 

Divu dāmu dievināto elku Jānis 
Elsbergs recenzijā Jaunajā Gaitā 
noliek uz zemes. Viņš ir apstip   
ri nājis manu sašutumu: „Tiem, 
kam konteksts svešs, tā [šī grāma
ta] varētu likties tikai katēgoriska 
nīgra veča burkšķēšana, vienpu
sīga un pārsvarā neargumen
tēta”(16. lpp.). 

Grāmatiņā nav nekādu atzīmju 
par to, kad, kādā sakarā kas rak 
s tīts. Piemēram, nevar par smalku 
asprātību uzskatīt mūsu vissvē 
tākā vārda lietošanu saīsinājumā 
Lja.

„Tagadējā Latvijas literātūra: 
šķirbaina, vējaina kūts, kur kom
jaunatnē vingrināti bullēni un 
govis liek pļekas uz cementa grī
das” (45. lpp.). Kuŗā laikā tā no 
gānīta visa literātūra, un kāds      
tai sakars ar komjaunatni? Tāpat 
nicinoši ir daudzi Soduma iztei
cieni par latviešiem kā tautu.

2011. gada 26. septembris – 
tāds datējums ir nodaļā „Kiber
kambaris”. Īsi pirms tam Zatlers 
aicinājis Saskaņas centru iekļau 
ties valdībā. Koalicijā neiekļuvusī 
partija pēc tam ir tikai žēlo        
jusies par atstumšanu malā. Va 
rētu gan jautāt: kāpēc Saeimas 
vislielākā partija pati nesāka vei 

dot val dību? 
Laikā, kad rakstu šo atsauksmi, 

rit pēdējās dienas pirms referen
duma par divām valsts valodām 
vai tikai par vienu, Satversmē no 
teikto (latviešu), un šorīt no pasta 
kastītes izņēmu divas nodrukātas 
skrejlapas, ko krievu valodā iz 
devusi mistiska „Komiteja par 
godīgumu un taisnīgumu”. Liel
krievu šovinisti negrib, ka viņiem 
piešķirts (kuŗš gan to darījis?) no 
savas dzimtenes izstumto statuss, 
tāpēc jābalso par krievu valodu. 
Khm. Tātad latviešiem šeit nav 
dzimtenes?

Un es skatos Ulža Brieža foto
uzņēmumus vēl un vēl.

P.S. Iepriekšējā apskatā par Jau-
no Gaitu (2011. gada 29. oktobrī) 
ieviesusies viena burta kļūda:            
es stāstīju par dzejnieku Eiženu 
Mindenbergu, nevis Hin den
bergu.

Līdzības 
Jaunā Gaita Nr.267

No kreisās: Valdis Kupris, Māris Bērsons, Anda Krauze 1989. 
gada 23. augustā uz Rīgas  Pleskavas ceļa pie Ieriķiem

Fo
to

: M
ār

is 
Bē

rs
on

s



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 10 (1236) 2012. ga da 3. marts – 9. marts10

Z I ŅAS  Ī SU M Ā

1 2 3 4 5 6 7

8 9

10 11 12 13 14 15

16 17

18 19

20 21

22 23

24 25

26 27 28 29 30 31 32

33 34

35 36 37

38 39 40

41 42

43 44

Krustvārdu mīkla Sastādījis Ēvalds Krolls

Krustvārdu mīklas (BL Nr.9) 
atrisinājums

Līmeniski. 1. Bresta. 4. Krei
me ne. 10. Suns. 11. Arka. 12. 
Tre verss. 14. Erots. 15. Zaķis. 16. 
Adata. 20. Belkanto. 21. Laterna. 
24. Delorms. 25. Spriksts. 27.  
Tā  mes. 29. Vodka. 20. Snigt. 34. 
Pa  tentēt. 36. Nest. 37. Alva. 38. 
Maikstes. 39. Tauste.

Stateniski. 1. Busole. 2. Erna. 
3. Agita. 5. Rubelis. 6. Inese. 7. 
Nereta. 8. Piesaite. 9. Mauragas. 
13. Stallone. 17. Džeksons. 18. 
Parma. 19. Valis. 22. Adatains. 
23. Apskatīt. 26. Nometne. 28. 
Māksla. 31. Terase. 32. Pauls. 33. 
Attīt. 35. Olas.          

Referendums 18. februārī nu 
jau ir aiz kalniem, Latvija nav 
vairs pasaules galvenā redzes
punktā, varbūt nu mēs varam 
paskatīties, kas notiek kaimiņ
valstī. Jā, tajā, kuŗa nepārtrauk 
ti iejaucas Latvijas iekšējā po 
lītikā un māca, kas latviešiem 
jādara savā valstī. Varbūt mēs 
varam paskatīties, cik pareizi 
viss tiek darīts viņu pašu dār
ziņā. 

Nesen mēs vietējos TV ekrā
nos redzējām pēcvēlēšanu de 
monstrācijas Maskavā, kad pir
mo reizi vairāk nekā 200 000 
cilvēku – galvenokārt izglītota 
vidusšķira, datorlietotāji  pro
testēja pret balsojuma viltošanu. 
Pretēji citām reizēm, kad poli 
cija protestētājus aizturēja, pie
kāva vai apcietināja, tagad to 
vairs nedara. Cilvēki, kuŗi nekā 
di nav bijuši iesaistīti polītikā, 
pēkšņi uzdrošinās demonstrēt 
pret pastāvošo korumpēto valsts 
sistēmu. 

Laikrakstā Sunday Times stās
tīts par pašsreizējo sistēmu, kad 
Krievijas valdnieki un polītikāņi 
nekaunīgi izrāda nicinājumu sa 
vai tautai. Piemēram, kad polī
tiķu limuzīni, sirēnām kaucot, 
miesas sargu pavadīti, brauc un 
migalka (zibsnījoša zila gaisma) 
uz automašīnas jumta ziņo par 
viņu tuvošanos,  policija 20 km 
gaŗumā apstādina visu satiksmi 
un atbrīvo ceļu limuzīniem. Pā 
rējie braucēji pazemīgi, paci e   
tīgi gaida. Tā Krievijā brauc visi 
augstas pakāpes valsts ierēdņi, 
arī Kremļa un valdības polītikā 

Vai pārmaiņas kaimiņvalstī?
ņi. Bet nesen kāds motociklists 
nepacietīgi taurējis, un tagad 
autokolonnu vienmēr sagaida 
aptaurētāju sarīkota kakofonija. 
Nesen nodibinājusies zilo spaiņu 
biedrība: pilsoņu grupa, kuŗas 
dalībnieki braukā apkārt, pie 
auto jumta piemontējuši zilu 
bēr nu spainīti, tādējādi atdari 
not un izsmejot migalkas. Zilo 
spaiņu biedrība, kas visaktīvākā 
ir Maskavā un Sanktpēterburgā, 
izvirzījusi sev mērķi panākt, ka 
tiek aizliegta migalku lietošana.

Kopš decembŗa vēlēšanām un 
tagad, kad Putins gatavojas nā 
kamām vēlēšanām, lai atgūtu 
savu agrāko poziciju, gaisā jau
šama revolūcijas dvesma. Mas
ka vā arvien lielāku tautas piekri
šanu gūst pret Putinu un pret 
korupciju vērstas demonstrācijas. 
Pilsoniskā apziņa, kas nupat 
uzplaukusi, ir saistījusi pārstei
dzošus atbalstītājus,  tā rakstīts 
laikrakstā  Sunday Times. Viena 
no šīm pārsteidzošām perso 
nām ir Ksenija Sobčaka, Krievi
jas visslavenākā IT meitene, šar
manta blondīne, kuŗai bijuši vai
rāki bagāti draugi, kuŗa ir sla 
vena un nicināta kā Maskavas 
nekaunīgā kapitālisma simbols. 
Viņa ir nelaiķa Anatolija Sob
čaka meita. Sobčaks savulaik bi 
jis Sankt pēterburgas pilsētas 
galva un sava vietnieka Putina 
priekšnieks un darbaudzinātājs. 
Bijušā Sanktpēterburgas pilsētas 
galvas ģimene ir Putinam parā 
dā lielu pateicību, jo Putins 
aizstāvējis Sobčaku, kad tas 
zaudējis Kremļa labvēlību un 

bijis spiests steigšus atstāt Krie
viju, lai izvairītos no apsūdzības. 

Ziemsvētku vakarā Ksenija  
bija nolēmusi uzrunāt 100 000 
demonstrētājus, un tas bijis no 
zīmīgs notikums, jo uz skatuves 
stāvējis arī Aleksejs Navaļnijs 
(labi pazīstams ielu demonstrē
tājiem) un citi Kremļa kritiķi. Tai 
brīdī noticis neparedzēts pa 
grieziens, klausītāji uz Ksenijas 
teikto reaģējuši ar ņirgāšanos. 
Ksenija skaidrojusi, ka viņai bijis 
grūti izšķirties starp pateicību 
Putinam   cilvēkam, kuŗš palī
dzējis viņas ģimenei, un neap
mie rinātību par to, kas notiek 
valstī,  krāpšana  vēlēšanās. Pē 
dējais bijis pagrieziena punkts,  
jo klusu ciešana būtu bijis nozie
gums. 

Ksenija ātri ir kļuvusi par dzē
līgu sabiedrības un polītikas 
kritiķi. Tviterī viņai jau ir 300 
000 sekotāju, rakstīts laikrakstā 
Observer. Krievija tagad esot 
valsts, kur ir vislielākais skaits 
tīmekļa lietotāju (50 milj.). Lie
lākam cilvēku skaitam galve       
nais ziņu avots vēl aizvien ir TV, 
bet, tiklīdz viņi iemācīsies lietot 
tīmekli, viss strauji mainīsies šai 
valstī, kur līdz šim bijis viegli 
iespējams viedokļus manipulēt.

Brīvas vēlēšanas pieprasījuši 
kustības pret Putinu  demonst rē
tāji, kuŗi  baltām lentēm un bal
tiem baloniem  kustības pret 
Putinu  simbols  izrotātām auto
mašīnām bija ielenkuši Kremli 
Maskavas centrā. Tā ziņoja 21. 
februāŗa Metro. Krievijai vaja
dzētu pievērst lielāku uzmanību 

Kurzemē februāŗa pēdējā nedēļā sākušies plūdi, īpaši Liepājā        
un Ventspilī. Plūdus izraisījusi krasa temperātūras paaugstinā       
šanās, intensīvās lietus gāzes, kas veicināja neizvestā sniega kušanu, 
tāpēc strauji cēlās ūdens līmenis, applūdinot vairākas ielas un 
privātmājas. Grobiņas novada territorijā vietām pārplūdis autoceļš 
Liepāja–Ventspils. Glābšanas dienesti strādā pastiprinātā režīmā. 
Savukārt Rucavā, Nīcā un citviet zemniekiem pārplūduši lauki, jo 
zeme vēl ir sasalusi un lietus ūdenim nav kur noplūst.

Pārtikas un veterinārā dienesta robežinspektori uz Latvijas 
Austrumu – ES ārējās robežas 2011. gadā 12 robežkontroles punktos 
veikuši 54 012 preču (graudaugi un to produkti, alkoholiskie dzē
rieni, eļļas augu sēklas, sulas, svaigi augļi un dārzeņi, to konservi, 
rieksti, konditorejas izstrādājumi) kontroles. 98,4% atbilda prasī
bām, bet 191 krava nosūtīta atpakaļ uz eksportētāja vai izcelsmes 
valsti.

Rēzeknes novada Stoļerovas pagastā iecerēts Rēznas pamat
skolas sporta zāli pārveidot par Saieta namu kultūras sarīkoju 
miem. Tagad lauku ļaudis baudīt kultūru dodas uz blakus pagastu 
vai pilsētu. Celtniecības izmaksas būs 200 000 latu, Ls 147 540 segs 
Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai. 

Launkalnes pagasta Silvā 2. martā notiek biedrības „Lauk
saimnieku apvienība” kongress, kuŗa galvenais temats veltīts at 
balsta maksājumu pieejamībai un izmantošanai. Kongresā pieda         
lās Zemkopības ministrijas un Lauku atbalsta dienesta vadība. 
Eiropas Parlamenta deputāte Inese Vaidere iepazīstina ar interešu 
aizstāvību Latvijas tirgū un Eiropas Savienības struktūrās.

Zemkopības ministrija apstiprinājusi šā gada valsts subsidijas 
lauksaimniekiem 6,18 miljonu latu apmērā. Atbalsta saņēmēji ir 
aptuveni 4500 fiziskās un juridiskās personas, kas nodarbojas ar 
lauksaimniecisko ražošanu, 9 zinātniskās institūcijas un 16 šķirnes 
dzīvnieku audzētāju organizācijas. Lopkopības attīstībai piešķirti Ls 
2 338 098. Vairāk nekā 2 miljoni  investīciju veicināšanai lauk
saimniecībā, augkopības attīstībai Ls 264 361 un pētījumiem, starp
tautiskai un savstarpējai sadarbībai – Ls 397 780.

Bauskā, Aizkrauklē, Rīgā notika četru dienu Starptautiskā kon
ference vietējo pārtikas ražotāju atbalstam. Konferenci rīkoja 
biedrība „Latvijas lauku forums”. Pieredzē dalījās pārstāvji no 
Zviedrijas, Somijas, Igaunijas, Lietuvas, Čechijas, Beļģijas, Īrijas, Por
tugales, Nīderlandes, Bosnijas un Hercogovinas, Polijas un citām 
valstīm. Konferences laikā Aizkrauklē notika pirmais vietējās pār
tikas ražotāju festivāls „Gardēdis 2012”, kur ārvalstu viesi nobau      
dīja vietējo pārtikas ražotāju produktus.

Jelgavas reģionālais tūrisma centrs iepazīstināja ar jaunumu 
nesen notikušajā Starptautiskajā tūrisma izstādē Balttour 2012  ar 
Jelgavas šokolādi. Šobrīd to var nopirkt tīmeklī www.sokopasts.lv, 
bet drīzumā Jelgavas šokolādi kā parastu atklātni varēs nosūtīt pa 
gaisa pastu uz jebkuŗu vietu pasaulē.

Daugavpils 17. vidusskolā ar pilsētas domes atbalstu atklāta 
rotaļu istaba, kur skolnieces  jaunās māmiņas mācību stundu laikā 
varēs atstāt savus mazuļus pieredzējušu audzinātāju uzraudzībā.    
Līdz šim, bērniņam piedzimstot, meitenes pameta mācības un pa 
lika bez  vidējās izglītības, lai gan tā ir obligāta prasība darba tirgū.

Sarkanā Krusta Jaunatnes Valmieras nodaļa sadarbībā ar 
Valmieras Viestura vidusskolu februāŗa pēdējā nedēļā rīkoja Prieka 
akciju – pilsētniekiem dalīja „Laimas” konfektes ar labiem novē lē
jumiem. Skolēni brīvprātīgo kārtā projektā „Labdarības skola” sa 
gatavo apsveikuma priekšnesumus Valmieras pansionāta iemīt nie
kiem, Dienas centrā rīko radošās darbnīcas bērniem ar īpašām va 
jadzībām, vāc makulatūru, darbojas SOS ciematā un dara citus la 
bus darbus.

Latvijas Universitātes Akadēmiskais apgāds grāmatu serijā 
„Latgalistikys biblioteka” izdevis Stefanijas Uļanovskas „Pūļu In 
flantejis latvīši, i sevišķi Rēzeknis apriņķa Viļānu pogosta” faksi
milizdevumu. Grāmata ir etnograafisku aprakstu un folkloras 
materiālu izlase par Latgales latviešiem un nonāks visos Baltistikas 
centros Eiropā  Viļņā, Šauļos, Varšavā, Poznaņā, Sanktpēterburgā, 
Daugavpilī un Rēzeknē.

Kurzemes tūrisma asociācija šogad piedāvā romantisku ce 
ļojumu pa senajiem Kurzemes hercoga Jēkaba vīna pagrabiem un 
vīna darītavām Kandavā, Sabilē, Rendā, Kuldīgā, Aizputē un Durbē. 
Varēs arī  nobaudīt pašmāju dievu dzērienu – vīnu. Jau vairākus 
gadus vasarā Sabilē notiek Vīna svētki un Kuldīgā hercoga Jēkaba 
tirgus ar vīna degustāciju. 

Lai samazinātu rindas vienreizējai caurlaižu iegādē  iebraukša
nai Jūrmalas pilsētā, no š. g. 24. februāŗa caurlaidi (maksā 1 latu) 
Priedainē var nopirkt, norēķinoties arī ar maksājumu karti. 
Izmantojamas bankas izsniegtās MasterCard, Maestro, Visa un Visa 
Electron kartes. Patlaban caurlaižu punktā izveidots viens termi   
nālis norēķiniem ar maksājumu kartēm. Jūrmalas dome atbilstīgi 
iedzīvotāju pieprasījumam ir gatava uzstādīt vēl papildu termināļus.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

pašu nemieriem, nevis jaukties 
kaimiņu lauciņā. Sunday Times 
ieskatā Krievijas polītika gadiem 
ilgi nav bijusi tik interesanta. 
Redzēsim, kas notiks,  vai tiks 

likvidētas migalkas vai demons
t rētāji. Vai tiks izbeigta iejaukša
nās  Latvijas darīšanās.

Marita V. Grunts

Līmeniski. 1. Neizskatīgi, iz 
valkāti apavi. 4. Augs, kuŗa zie
dus meklē Jāņu naktī. 8. Māks 
līgi radītas ūdens krātuves. 9. 
Ēka, kur žāvē un kuļ labību. 10. 
Ganāmpulka uzraugs. 14. Sēklis 
ūdenstilpē krasta tuvumā. 16. 
Laika mērvienība. 18. Lakstaugs 
ar dzēlējmatiņiem. 19. Tādi,       
kas aizņem lielu platību. 20. 
Asinsrades organs. 22. Sens mū 
zikas instruments. 23. Sie vietes 
vārds (febr.). 24. Valsts Afrikā. 
25. Saistīt. 28. Publiska de 

monstrēšana. 33. Mēģināt no 
galināt ar indi. 34. Mūžzaļš      
dienvidu tīteņaugs. 35. Ietiepīgi 
pretoties, rīkoties pret citu gribu. 
38. Audummalas. 40. Ūdens
putns. 41. Tādi, kas patīkami, 
parocīgi lietošanā. 42. Resna, 
smaga nūja. 43. Matēmatikā – 
taisne, kas divos punktos krus      
to līkni. 44. Augēdājs kukainis. 

Stateniski. 1. Irdens. 2. Segti 
iedobumi zemes garozas virsē  
jos slāņos. 3. Saldūdens zivis.           
5. Iet kam apkārt. 6. Krāšņi 

Dienvidamerikas papagaiļi. 7. 
Dieva sūtnis. 11. Gaismas spo  žu
ma mērvienība. 12. Kalni Dien
vidamerikā. 13. Veselībai kai        
tīgs pārtikas līdzekļu trūkums. 
15. Pavadoņi saulainā laikā.              
16. Mākslinieks, kas skatītāju 
priekšā uzstājas pirmo reizi. 17. 
Mušas, kuŗu kāpuri parazītē 
zīdītājos. 20. Augu daļas. 21. 
Sievietes vārds (martā). 26. Če 
murziežu dzimtas lakstaugs, ku 
ŗa sēklas izmanto par garšvielu. 
27. Indīga čūska. 29. Lauksaim
niecības dzīvnieku mītne. 30. 
Papīra turza. 31. Tīrsvars. 32. 
Mū  zikā – sevišķi augsts vīrieša 
balss reģistrs. 36. Ievadīt orga
nismā novājinātus slimības dīg
ļus. 37. Teikas par tautas varo
ņiem. 39. Upe Francijā. 40. Pla
nēta, ko apdzīvo cilvēki. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 10 (1236) 112012. ga da 3. marts – 9. marts

ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, kalendārus. 
Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam grāmatu ražošanai 
gan cietajos vākos, gan termolīmētām grāmatām mīkstajos 
vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās rajona 
70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt to, kas 
apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!

Mūsu adrese:  Saieta laukums 2a, Madona, LV4801, Tālr. +371 64822742
  epasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  K. Valdemāra iela 106/108, Rīga, LV1013, Tālr. +371 67315026
             epasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: “Straumēni”, Catthorpe 
Manor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF, Eng land. 
Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. Kārto 
visas sēru un citu sludinājumu mak sas; pie  
ņem rietumu abonementus, iz ņemot Vācijas  
un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: Dz.Purmale,                      
34 Brook Road, Leicester LE5 2HE. 

Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem £60; 12 mēne šiem 
£110. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija.

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši Kr 
1240.–. Naudas pārvedumi: Lettiska Hjälp kom
mitten, Brīvā Latvija (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 
24, Stockholm, Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. un 
fakss 08 – 214425.

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 130 eiro;     
6 mēn. – 70 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 Pohlheim, 
tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@web.de. Cita 
infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische Gemeins chaft      
in Deutschland e. V., Frankfurter Str. 54, D35440 
Linden, tālr. +49 6403 940933, epasts: info@lkv.
de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20, 12 mēnešiem Ls 34. 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £35. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA Madonas Poligrafists

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,78 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,39 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 28,60

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdo
šana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV1050
matiss@sklegal.com

+371 28390346

Latviete iznomā divistabu 
dzīvokli Rīgā, centrā, uz jeb
kuru laiku. RudzitisA@gmail.
com (+371) 28359125.

Mūžībā aizgājuši
DVF Londonas nodaļas biedri

ZIGFRĪDS NIKĀZIS
* 1926. gada 16. jūlijā  miris Latvijā

LAIMA SPEAKMAN-BROwN
dz. ZAķE

* 1952. gada 12. janvārī – 2011. gada 21. februārī

MARIJA SMITH
* 1923. gada 21. martā – 2011. gada 18. oktobrī

OSKARS KLEPERIS
* 1908. gada 16. novembrī – 2012. gada 15. janvārī

Aizgājējus sirsnīgā piemiņā paturēs
DVF Londonas nodaļas vanagi un vanadzes

Tu dzīvo tikai tik ilgi,
Kamēr ir kas tevi piemin,
Bet dvēseles lido kā tauriņi
Gadu simtiem un  tūkstošiem.

Un, kamēr trijas zvaigznes stāv,
Mēs brīvgrāmatu šķirstām,
Un, kamēr trijas zvaigznes stāv,
Mēs nepiederam šķirstam.

Pa baltu ziemas ceļu 88 gadu 
ve  cumā mūžībā aizgājusi Broņi
slava Martuževa – dzejniece, ka 
toliete, dzimtās Latgales un Lat
vijas patriote.

Broņislava dzimusi Abrenes 
ap   riņķī deviņu bērnu ģimenē,       
no tiem izdzīvoja pieci. Vēlāk ģi 
mene pārcēlās uz Lubānu, kur 
mei  tene mācījās skolā. Jau skolā 
viņa sāka rakstīt dzeju. 

Augusi brīvajā Latvijā, būdama 
ticīga katoliete, Broņislava nespē
ja pieņemt dzimtenē iebrukušos 
svešiniekus un kļuva par nacio
nālās pretošanās kustības cīnītāju. 
Piecus gadus viņa slēpās dzimta 
jās mājās „Lazdiņās”, no mājas 
izejot tikai naktīs. Kad tēvs stās
tīja mātei, cik skaisti zied rudzu
lauks, meitene naktī izzagās no 
mājas, lai to redzētu. Pie Broņi
sla vas slepeni nāca cīņubiedri, 
vi  ņi izdeva žurnālu Dzimtene, un 
tam rakstīja arī Broņislava. Reiz, 
gribēdama puišus uzmundrināt, 
Broņislava viņiem nodziedāja 
pa   šas sacerētu un pašas kompo
nētu dziesmu „Dzīve sauc”. Liels 
bija Broņislavas Martuževas pār
steigums, kad pēc gadiem viņa      
to izdzirdēja dziedam kā Eduarda 
Rozenštraucha dziesmu „Jau
nība, jaunība”. Var tikai jautāt  
kāpēc gan tautā mīlētajam kom
ponistam tā vajadzēja rīkoties? 

1951. gadā čeka Broņislavu 
Mar  tuževu apcietināja, tiesāja,  
un piecus gadus viņa bija ieslo
dzīta padomju gulaga nometnēs, 
no kurienes 1956. gadā atgriezās 
ar iedragātu veselību, bet garīgi 
nesalauzta. 

„Polītiski nepareizajai” dzejnie
cei padomju laikā bija liegts 
publicēties un pat viņas tulkoju
mi netika pieņemti. Viņas dzejoļu 
krājumi „Balta puķe ezerā” un 
„Rakstītāja”  ir publicēti ar radi
nieces Evas Mārtužas vārdu. Tikai 

BROŅISLAVA MARTUŽEVA MŪŽĪBĀ
Atmodā Broņislava Martuževa 
beidzot varēja runāt. Iznāca vi 
ņas dzejoļu krājums „Ceļa krusti”. 
Tajā ir gan veltījumi bojāgā ju
šajiem cīņu draugiem, gan ass 
no  sodījums tiem, kas, tik nesen 
vēl padomju varu slavējuši,  nu 
kļuvuši „svētāki par Romas pā 
vestu”. „Mēs negribam jums, gļē
vie nelgas, būt slavas pilnais man
tojums,” par tādiem saka dzej
niece. Cits pēc cita iznāca vairāki 
Broņislavas Martuževas dzejoļu 
krājumi: „Ceļteku vālītes zied”, 
„No  pūtas”, „Kā putni dzied”, „La 
ba oma”. 

Broņislava Martuževa visu mū 
žu ir bijusi ļoti ticīga, ticība pa 
līdzējusi viņai dzīves grūtākajos 
brīžos. Krājumā „Gaismas lāse” ir 
sakopoti viņas reliģiskie dzejoļi. 
„Zem tava elkoņa kļautai, maza
jai latviešu tautai, uzplaukt un 
atelpot ļauj tai, brīnišķā Aglonas 
māt,” viņa lūdz Dievmātei. Šo 
dzies mu dzied Aglonā Dievmā
tes svētkos 15. augustā. 

1995. gadā dzejniecei piešķirts 
Triju Zvaigžņu ordenis, ko pa 
snie dza Valsts prezidents Guntis 
Ulmanis, ieradies pie viņas mājās. 

Par Broņislavu Martuževu ki 
norežisors Zigurds Vidiņš ir uz 
ņēmis filmu „Gaismas lāse”. Tajā 
Broņislava lasa savus dzejoļus, 
izrāda „Lazdiņas” un ir jūtama 
vi  ņas mīlestība pret katru dzim
tās sētas stūrīti.

Pēc māsas nāves 2004. gadā 
Broņislava Martuževa vairākus 
gadus „Lazdiņās” dzīvoja viena. 
Lubānas ļaudis viņu neaizmirsa, 
80. dzimšanas dienā viņa baltajā 
Latgales tautastērpā sēdēja goda 
vietā kultūras namā. Ar latvisku 
sīkstumu Broņislava Martuževa 
turējās pie dzimtajām „Lazdi

ņām”, tomēr 2009. gadā, paslikti
noties redzei, bija spiesta pārcel
ties uz Lubānas sociālās aprūpes 
centru. Mūžībā viņa aizgāja 3. 
februārī Madonas slimnīcā. Zī 
mīgi, ka Broņislavas Martuževas 
bēres notika 18. februārī  dienā, 
kad  tauta balsoja par valodu Lat
vijā, lai, iespējams, piešķirtu krie
vu valodai otras valsts valodas 
statusu. ”Broņislava Martuževa 
visu mūžu ir bijusi par, viņai   

būtu grūti būt pret,”  teica Rakst
niecības mūzeja krātuves vadītāja 
Anna Egliena. Tomēr šīs dienas 
vakarā, jau atdusoties Lubānas 
kapos, dzejniece un patriote va 
rēja būt gandarīta  latviešu tauta 
savu valodu ir nosargājusi.

Mums paliek Broņislavas Mar
tuževas dzeja „no sirds uz sirdi” 
bagāta mūža bagāts devums.    

 Elita Roze



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 10 (1236) 2012. ga da 3. marts – 9. marts12

SP ORT S

PA Z I Ņ OJ U M I

apbalvošanas ceremonijā domi
nēja sarkanbaltsarkanās krāsas. 
Liels paldies līdzjutējiem, kuŗi 
bija kopā ar mums Leikplesidā 
un pacietīgi izturēja stāvēšanu 
putenī gandrīz trīs stundu ga 
ŗumā! Paldies arī līdzjutējiem un 
plašsaziņas līdzekļiem, kas se ko
ja līdzi pie televīzoru ekrāniem.”

***
Martins Dukurs: 

„No manis prasīja vairāk...” 
Latviešu skeletonists Martins 

Dukurs pēc uzvaras pasaules 
meis tarsacīkstēs otro gadu pēc 
kārtas portālam Apollo atzina, ka 

Mazās Latvijas lielie panākumi Leikplesidas trasē
„Neriskējām un neapmainī  

jām slidas, līdz medaļai mazliet 
pietrūka. Tomass pats ir sašļucis, 
jo ļoti gribēja būt uz pjedestala 
un bija visas iespējas, taču... Tik 
slikti Tomass nebrauca, lai tik 
daudz zaudētu. Tūlīt pēc pasaules 
meistarsacīkstēm sāksim meklēt 
techniskos risinājumus problē
mām, ar kuŗām sastapāmies vi 
sas sezonas laikā, sacīja treneris.

Dainis Dukurs bija patīkami 
pārsteigts  par sarkanbaltsarkano 
līdzjutēju pulku trases finišā. 
„Nevienai citai valstij finišā ne 
bija tik daudz karogu, un arī 

salīdzinājumā ar pagājušo sezo 
nu šajā sezonā panākumi tikuši 
vairāk gaidīti. 2,08 sekunžu pār
svars pār tuvāko sekotāju vācieti 
Franku Rommelu neatstāj citu 
iespēju kā vien jautāt čempio
nam  vai tiešām tu esi superme
nis? „Tajā brīdī tas nav svarīgā
kais  2,08 vai 1,80 sekundes. 
Gal venais bija labi aizvadīt  pē 
dējo braucienu un izcīnīt pirmo 
vietu. Tā kā  treniņos diez cik 
labi neveicās, tagad ir ganda
rījums, jo nācās palauzīt galvu 
un izprātot, kā rīkoties pareizāk. 
Kāja sāpēja, bet, kad biju kārtīgi 

iesildījies un skrēju, tad jau sā 
pes īsti nejutu. Arī nekādus pret
sāpju līdzekļus nolēmām neiz
mantot, iztikām ar sildošajām 
ziedēm. Pagājušajā sezonā ma 
nas uzvaras bija negaidītas un 
situācija bija citāda. Šosezon gan 
pats, gan citi no manis prasīja 
vairāk,” stāsta divkārtējais pa  sau
les čempions Martins Dukurs. 

***
 „Latvija padarīta 

par skeletona lielvalsti...” 
Valsts prezidents Andris Bēr 

z iņš nosūtījis apsveikuma vēstuli 
Martinam Dukuram  divkār tē
jam pasaules čempionam skele
tonā. 

(Turpināts no 1. lpp.)

ANGLIJA

God. BL lasītāji Lielbritanijā!
Lūdzam darīt zināmu, ja ne 

esat saņēmuši vai esat saņēmu 
ši ar kavēšanos kādu Brīvās 
Latvijas numuru.

Rakstiet vai zvaniet uz Rīgas 
redakciju vai Sarmītei Janov 
s kai (tālr., epasta adresi un faksa 
nr. sk. avīzes pasītē 11. lpp.).

***
Apvienotās Londonas latviešu 

ev. lut. un Miera draudzes sapul
ce notiks sestdien, 24. martā, ap 
plkst. 12 Vācu baznīcā, Luterāņu 
studentu centrā, 10 Sandwich 
Street, London WC1H 9PL. Pirms 
tam plkst. 11 būs Ciešanu laika 
dievkalpojums. Visi draudzes pa 
domes locekļi, kā arī citi draudzes 
locekļi un tie, kuŗus interesē drau
dzes dzīve, ir laipni ielūgti.

***
DVF Koventrijas nodaļa 18. 

martā plkst. 15 Mūsmājās rīko 
Leģiona atceres svinības. Visi laip
ni aicināti. Nod. valde.

***
DVF delegātu pilnsapulce un 

pulkveža Oskara Kalpaka atce 
re „Straumēnos“ notiks 3. un 4. 
martā:

Sestdien, 3 martā, plkst. 10 DVF 
delegātu pilnsapulce. Plkst. 18.30 
pulkveža Oskara Kalpaka atceres 
sarīkojums: mielasts un saviesīgs 
vakars. 

Svētdien, 4. martā, plkst. 10 svēt
brīdis, 11.00 – 13.00 koncerts. Kon
certā piedalās vijolniece Anete 
Grau diņa, koncertmeistars Flo
rians Miteija, ar akordeonu un kla
vierēm Edgars Čužinskis. Ieeja £7. 
Ieejas maksā nav iekļauts mielasts.

Apmeklēt lūdz DVF valde un 
„Straumēnu“ saime.

***
Latviešu leģionāru un O. Kal

paka atceres pasākums notiks 
svēt dien, 11. martā, plkst. 14 DVF 
Halifaksas nodaļas namā, 8 Lord 
Street. Visi laipni aicināti.

***
Pavasaŗa svētki „Straumēnos” 

24. martā: atklāšana plkst. 14,  
koncerts plkst. 19.30: ELVĒ koris 
no Īrijas, „Novadi” kamerkoris no 
Mansfīldas, Lesteras tautasdeju 
kopa. Sekos balle ar Helmuta un 
Lienes deju mūziku. Plašāka in 
formācija un pieteikšanās uz mal
tītēm un naktsmājām pie Astrīdas 
Balodes, tālr: 011162702800 
epasts: astridbalodis@yahoo.co.uk.

DIEVKALPOJUMI
VIDUSANGLIJAS DRAU

DZE, māc. V.Vāvere
Birminghamā, All Saints baz nī

cā, Kings Heath, B14 7RA, svētdien, 
18. martā, plkst.15.30 Ciešanu 
laika dievkalpojums. 

„Straumēnos”, Catthorpe Ma 
nor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF, 
svētdien, 4. martā, plkst.10 svēt
brīdis DV pilnsapulces ietvaros, 
svētdien, 25. martā, plkst.10 Cie
šanu laika dievkalpojums, apvie
nots ar Koventrijas kopu.

AUSTRUMANGLIJAS DRAU
DZE, māc. V.Vāvere

Derbijā, Chapel of St. Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, svēt
dien, 4. martā, plkst.12 Ciešanu 
laika dievkalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 4. 
martā, plkst.15 Ciešanu laika 
dievkalpojums.

Pīterboro, E. Sūča kunga namā, 
27 Lime Tree Avenue, Peterborough, 
PE1 2NS, sestdien, 24. martā, 
plkst.14.30 Ciešanu laika dievkal
pojums.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, Sv. 
Lūkas baznīcā, svētdien, 18. mar
tā, plkst. 14 Ciešanu laika dievkal
pojums ar dievgaldu.

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. G. Putce: 

Varingtonā WAI IXG, Market 
Gate, Holy Trinity Church, svēt
dien, 11. martā, plkst. 20 Ciešanu 
laika dievkalpojums ar dievgaldu.

Mančesterā, Stretford, 9 Park 
Road, M32 8FE, MartinLuther
Kirche, svētdien, 1. aprīlī, plkst. 
13.30 Pūpolsvētdienas dievkalpo
jums ar dievgaldu.

ZIEMEĻANGLIJASBRAD
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 29 Great Horton Rd., 
BD7 1AA, Vācu baznīcā, svētdien, 
18. martā, plkst. 11 Ciešanu laika 
dievkalpojums ar dievgaldu.

VĀcIJA
DIEVKALPOJUMI
Hanoverā, Markus baznīcas 

draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 4. martā plkst. 14 dievkalpo
jums ar dievgaldu. Kalpo diak.          
L. Urdze. Pēc dievkalpojuma pār
runas pie kafijas galda.

Oldenburgā, Ohmstedes baz
nīcas draudzes namā, Butjadinger 
Str. 59, 11. martā plkst. 11 diev kal

pojums ar dievgaldu. Kalpo diak. 
L. Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Ro  
senbergs. Pēc dievkalpojuma kafi
jas galds.

Lībekā, Lorenca baznīcā, 24. 
mar tā plkst. 14 dievkalpojums ar 
dievgaldu. Kalpo diak. L. Urdze, 
pie ērģelēm Liene Orinska. Pēc 
dievkalpojuma uzkodas.

Berlīnē, Paula Gerharda baznīcā 
(Paul Gerhardt Kirche), Wisbyer 
Str. 7, 10439 Berlin, dievkalpojums 
svētdien, 18. martā, plkst. 14. Kal
pos mācītājs Tālis Rēdmanis, pie 
ērģelēm Agita Rando. Pēc dievkal
pojuma baznīcas sānu jomā kafijas 
galds aratnestiem cienasta grozi
ņiem.

Hamburgā, Sv. Pēteŗa baznīcā 
(Hauptkirche St.Petri), Bei der 
Petrikirche 2, 20095 Hamburg, 
dievkalpojums svētdien, 4. martā, 
plkst. 14. Kalpos mācītājs Tālis      
Rē  d manis, pie ērģelēm Linda Lei
ne. Pēc dievkalpojuma  sadrau
dzības pēcpusdiena baznīcas sānu 
joma kafejnīcā.

Vircburgā, Deutschhauskirche, 
Am Schottenanger 2, sestdien, 3. 
martā, plkst. 13.30 būs dievkalpo
jums ar dievgaldu. Archib. Elmārs 
E. Rozītis. Sekos kafijas galds drau
dzes telpās.

Štutgartē, Vecās Pils kapellā, 
Schlos skirche, Am Schillerplatz, 
svētdien, 4. martā, plkst. 15 pa  re
dzēts dievkalpojums ar dievgaldu 
latviešu un vācu valodā. Archi
bīskaps Elmārs E. Rozītis. Sekos 
draudzes vakars ar kafiju senās 
sakristejas telpās.

Ludvigshāfenā, Sv. Ludviķa baz
nīcā, St. Ludwig, Bismarck un 
Wredestrasse krustojumā, svētdien, 
18. martā, plkst. 15 notiks dievkal
pojums. To vadīs draudzes priekš
niece Rasma Gundega Ieviņa. Pēc 
diev kalpojuma draudzes telpās 
azaids groziņu veidā.

ZVIEDRIJA
Ielūgums uz vakaru ar dzej

nieku JURI KRONBERGU. Viņš 
stāstīs par tulkošanu zviedru va  lo
dā, sevišķi par Nobela prēmijas lau   
 reāta dzejnieka TOMAS TRANS
TRÖMER dzejas tulkojumiem. 
Ce  turtdien, 8. martā, plkst. 18 LR 
vēstniecības telpās, Odengatan 5, 
Stokholmā. Stāstījums zviedru va -
lodā.  Pārrunas pie glā zes vīna ar 
piekodām. Lūdzu pie  teikties līdz 5. 
martam pie info@svensklettiska.se 
eventuāli. tel: 08 7526334 (Mudīte 
Hoogland Krasta). Visi laipni 
aicināti! Zviedrulatviešu biedrība.

Aicinām uz Latviešu pensio
nāru biedrības Aprūpe kārtējo 
biedru pilnsapulci ar maltīti treš
dien, 7. martā, plkst. 13.30 Tellus 
Fritidscenter restorānā, Lignagatan 
8, Stokholmā. Ieeja Hornsgatan
Lignagatan stūrī. Visi mīļi gaidīti 
Aprūpes valde

***
Gēteborgas Latviešu pensio nā

ru biedrības tikšanās 31. martā 
plkst. 13 notiks ”Folkpartiet” telpās! 
NEDRE KVARNBERGSGATAN 
7 (atrodas ”Västra Nordstan”), Gē 
teborgā. LUDZU informējiet pā  rē
jos. Jauni biedri laipni gaidīti. Val
de. H. Vasks

***
Latvijas ev. lut. Baznīcas Zviedrijā 

Mācītāju un draudžu delegātu 
Sinode 17. martā plkst. 12, Somu 
baz nīcas draudzes namu apakš
stāvu telpās. Kopsapulci atklās un 
uzrunu teiks archibīskaps Elmārs 
E. Rozītis.

***
Stokholmas Latviešu draudzes 

dievkalpojums 4. svētdienā Cieša
nu laikā notiks svētdien, 18. martā, 
plkst. 14 Somu baznīcā (Vecpilsētā, 

Pilskalnā). Sprediķos viesis archi
bīskaps Elmārs E. Rozītis, Ārpus 
Latvijas ev. lut. Baznīcas virsgans. 
Dievkalpojumā dziedās Stok hol
mas latviešu koris. Pie ērģelēm Rū 
ta Baumgarte. Pēc dievkalpojumu 
kafijas galds un tikšanās ar archi
bīskapu Rozīti. „Tas Kungs ir žēlīgs 
man palīdzēt. Mēs skandināsim sa -
vas dziesmas Tā Kunga namā.“ Jes. 
38,20

DIEVKALPOJUMI
Hāgas baznīcā Gēteborgā svēt

dien, 11. martā, plkst. 14 Ciešanu 
laika dievkalpojums. Vadīs mācītājs 
Imants Alksnis. Pēc dievkalpojuma 
kafija Hāgas draudzes telpās. Gēte
borgas latviešu draudzes valde

Eskilstunmas latviešu draudzes 
Pūpolsvētdienas  dievkalpojums ar 
Svēto Vakarēdienu notiks svēt 
dien, 1. aprīlī, plkst. 13 Svētā And
reas baznīcā. Dienas mude: ”Mans 
spēks nespēkā varens paradās:” (2 
Kor.12:9). Martas Vikmanis mū  zi
kāli priekšnesumi. Mācītāja Dr. 
Normunda Kamergrauža homī 
lija. Pēc dievkalpojuma svētku 
galds draudzes namā. Esiet aicinā 
ti un gaidīti!

Sveicu Jūs par izcīnīto zelta me -
daļu pasaules čempionātā skele to-
nā, Leikplesidas trasē. Jūsu mērķ-
tiecība, gribasspēks un cīņasspars 
ir labs paraugs gan ikvienam Lat-
vijas sportistam, gan sporta līdz-
jutējiem. Jūsu divkārtējā zelta 
god  alga pasaules čempionātā ne 
tikai nes  Latvijas vārdu pasaulē, 
bet Latviju ir padarījusi par ske-
letona lielvalsti. Kopā ar visiem 
sporta līdzjutējiem Latvijā esmu 
lepns, ka jau otro reizi pasaules 
čempionātā skeletonā šajā sporta 
veidā Jūs esat labākais pasaulē. 
Paldies Jums par pozitīvajām 
emo cijām, ko Jūsu uzvara ir rai-
sījusi visiem sporta līdzjutējiem 
Latvijā.


